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Εκλογές ^ 
Νοεμβρίου 

Σ' αυτές τις εκλογές, ο Κυθηραϊκός Λαός καλεί-
ται να ψηφίσει για δεύτερη φορά μέσα σ' ένα χρόνο 
τους εκλεκτούς του. Ανέκαθεν, αλλά πολύ περισ-
οότερο σήμερα, ο Κυθηραϊκόςλαόςυπήξε πολιτικά 
ώριμος και εκλογικά σωστός ώστε να μπορεί να 
επιλέγει εκείνους που κατά τη γνώμη του είναι οι 
περισσότερο ικανοί να τον εκπροσωπήσουν στη 
νέα Βουλή. Εμείς με τη σειρά μας θα θέλαμε να 
κάνουμε μια μόνο παρατήρηση. Καλό θα ήταν να 
Μην παρατηρηθεί αυτή η μεγάλη διασπορά των Κυ-
θηραϊκών ψήφων (πέρα από τους μεγάλους πολιτι-
κούς σχηματισμούς), η οποία κατ' αρχήν δείχνει μια 
οωστή λειτουργία του δημοκρατικού πλουραλι-
ομού. Κατά δεύτερο λόγο, όμως, διασπά την πολιτι-
κή συσπείρωση εκλογικής πίεσης που μπορούν να 
διαθέσουν οι Κυθήριοι και αποδυναμώνει το «Κυθη-
ραϊκό Λόμπυ» που θα βρεθεί αποδυναμωμένο, τη 
στιγμή που θα υπάρχουν «γέννημα θρέμμα» Κυθή-
ριοι υποψήφιοι. 

Και κάτι ακόμη: η ευρύτερη συναίνεση της πολιτι-
κής μας ζωής που άρχισε πριν από λίγο διάστημα να 
καλλιεργείται και να εφαρμόζεται στον ελληνικό 
πολιτικό ορίζοντα καλό θα είναι να επικρατήσει και 
οτον Κυθηραϊκό χώρο και να διεξαχθούν οι εκλογές 
στο νησί μας και πάλι με ευπρέπεια, με ησυχία, με 
τάξη, πολιτισμένα και χωρίς σκληρές αντιπαραθέ-
σεις. 

Ο ΟΤΕ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΑΠΟΚΤΑ ΤΕΛΕΞ 
Επιστολή προς την «Κ.Ι.» 

Κύριε Διευθυντή, 
Απαντώντας σε σχόλιο της Εφημερίδας σας που δημοσιεύτηκε 

οτο υπ' αριβ. 97/Σεπτεμβρίου 1989 με τίτλο «Ο ΟΤΕ και τα προ-
βλήματά του», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Η εξεύρεση του κτιρίου στη Χώρα Κυθήρων έγινε υπό τις 
πλέον δυσμενείς συνθήκες μετό την έξωση που πέτυχε ο κ. 
Δαπόντε κατά του Οργανισμού μας. Από μέρους μας κατεβλήθη-
σαν συνεχείς προσπάθειες και ήταν το μόνο κατάλληλο κτίριο 
που βρήκαμε στο κέντρο της Πόλης. 

Αναφορικά με την εξυπηρέτηση του έργου της τηλεγραφίας 
δια Τηλετύπου του Γραφείου Κυθήρων, η Υπηρεσία μας σε πολύ 
σύντομο χρόνο θα εγκαταστήσει τηλέτυπο. 

Με τιμή 
Κ. Γκουντούνας 

Προϊστ. Τηλεπ. Διαμ/τος Λακωνίας 

(Σ.Σ.) Ελπίζουμε πως πραγματικά σύντομα θα εκλείψουν τα βά-
σανα του Τσιριγώτη να μπορεί να επικοινωνεί με τον έξω κόσμο. 

Επταήμερη εκδρομή 
της «Συντροφιάς» 

στην Ουγγαρία 

Στιγμιότυπο από την εκδρομή της «Τσιριγώτισσας» στη Βουδαπέστη. 

Στις β Οκτωβρίου η «Συντροφιά» μας πραγματοποίησε επταή-
μερη εκδρομή στην Ουγγαρία, που σύμφωνα με τις διηγήσεις 
των εκδρομέων ήταν μια αξέχαστη εμπειρία. Γύρισαν όλες κα-
τενθουσιασμένες, όχι μόνο από τα καταπράσινα τοπία και την 
κομψή αρχιτεκτονική των κτισμάτων, αλλά και από τα πολυτε-
λέστατα ξενοδοχεία όπου διέμειναν. Συγχαρητήρια, λοιπόν, 
στους διοργανωτές που ήταν πραγματικά άψογοι, και ευχόμα-
στε να επαναληφθούν και άλλες τέτοιες εκδρομές σύντομα. 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

Το σπήλαιο Μυλοποτάμου 

Ένα από τα ζητήματα που 
μας απασχόλησαν κατά τη 
θερινή περίοδο, που όλο σχε-
δόν το Δ.Σ. του Συλλόγου μας 
βρέθηκε στο δροοόλουστο 
χωριό μας, είναι και ο τρόπος 
αξιοποιήσεως του τόσο σπου-
δαίου Σπηλαίου μας, η αντιμε-
τώπιση των προβλημάτων του 
και η εξεύρεση τρόπων επιλύ-
σεώς τους. 

- Είναι γεγονός ότι κάτω από 
τις συνθήκες που λειτούργη-
σε το περασμένο καλοκαίρι, 
το σπήλαιο, στο δίμηνο δηλα-
δή Ιουλίου και Αυγούστου το 
επισκέφθηκαν 1.107 άτομα, 
και, παρά τις επικρατούσες 
σήμερα συνθήκες, εξέφρασαν 
την ικανοποίηση και το θαυμα-
σμό τους για το δημιούργημα 
αυτό των αιώνων. 

- Οι επισκέπτες με τη συνο-
δεία του καθ' όλα αξίου συνο-
δού κ. Νικολάου Λουράντου, 
τον οποίον ευχαριστούμε, σε 
γκρουπ των 15-20 ατόμων και 
σε χρόνο ξεναγήσεως από 35-
60 λεπτά, τρεις φορές την 
εβδομάδα, προχώρησαν με 
ηλεκτρικούς φανούς σε βάθος 

400 μέτρων έναντι 500 μέτρων 
συνολικού βατού μήκους του 
κεντρικού διαδρόμου και θαύ-
μασαν τον πλούτο των σταλα-
κτιτών και σταλαγμιτών, που 
παρά τις καταστροφές που δη-
μιούργησε κυρίως η άγνοια 
όσων τις επέφεραν προκάλε-
σαν τον θαυμασμό των επισκε-
πτών. 

- Οι επεξηγήσεις του συνο-
δού ότι, για να δημιουργηθεί 
μήκος σταλακτίτου ενός εκα-
τοστού σε διατομή λίγων χιλιο-
στών απαιτούνται περίπου 100 
χρόνια και για όγκο ανάλογο ο 
απαιτούμενος χρόνος γίνεται 
1000 χρόνια, άφησαν έκθαμ-
βους τους επισκέπτες, ενώ η 
εναλλαγή των χρωμάτων και οι 
αντικατοπτρισμοί του νερού 
και της υγρασίας γενικά τους 
εντυπωσίασαν. 

- Αυτός ο θησαυρός όχι μό-
νο για το Μυλοπόταμο ούτε 
μόνο για το νησί μας, αλλά γε-
νικότερα για τη χώρα μας, πα-
ρέμεινε ανεκμετάλλευτος και 
χωρίς την πρέπουσα προβολή, 
εξ αιτίας πολλών προβλημά-

(ουνέχεια στη σελ 11) 

Νέος ' Επαρχος στο Νησί μας 
ο συμπατριώτης μας κ. Νικ. 

Νοταράς 

Στις 12 Οκτωβρίου ορκίστηκε ως νέος Έπαρχος Κυθήρων, ο 
συμπατριώτης μας ταξίαρχος συνταξιούχος κ. Νικ. Νοταράς. 
Ηδη ο νέος Έπαρχος βρίσκεται στα Κύθηρα και ανέλαβε τα 

καθήκοντά του. 
Τον νέο Έπαρχο χαρακτηρίζουν απλότητα, διοικητική ικανό-

τητα και πρακτικότητα, αρετές σπουδαίες για τη θέση που επε-
λέγη. Η «Κ.Ι.» τον καλωσορίζει και του εύχεται καλή επιτυχία στο 
δύσκολο έργο του. Ελπίζουμε στο επόμενο να παρουσιάσουμε 
πλήρες βιογραφικό σημείων και λεπτομερέστερα στοιχεία. 

Πρωτοφανής 
κακοκαιρία στο 
Νησί, αλλά και 
ευεργετικές 

βροχές 

Παρά την πρωτοφανή κακο-
καιρία που ενέσκηψε στο νησί 
μας φέτος με άσχημα αποτε-
λέσματα αιρού έσπασε ένα μι-
κρό καΐκάκι και το έκανε ντό-
γιες στη φελωτή, υπήρξαν και 
οι ευλογημένες βροχές του 
Οκτωβρίου, όπου στις 7, 8, και 
9 Οκτωβρίου έριξε αρκετό νε-
ρό, πολύ ευεργετικό για τις 
ελιές του νησιού μας. 

I 

Εκδρομή 
«Συνδέσμου» 

Ο Κυθηραΐκός Σύνδεσμος 
Αθηνών διοργανώνει ημερήσια 
εκδρομή στις 19 Νοεμβρίου 
1989, στον Αγιο Μερκούριο, 
Βίλλια και Πόρτο Γερμενό για 
φρέσκο ψάρι. 

Πληροφορίες και δηλώσεις 
συμμετοχής στα γραφεία του 
Συνδέσμου (Θεμιστοκλέους 5) 
και στο τηλ. 3638190. 

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ 
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 

Το Ο/Γ «ΙΟΝΙΟ» για τις μέ-
ρες των εκλογών θα πραγματο-
ποιήσει τα παρακάτω δρομολό-
για: Δευτέρα κανονικά το δρο-
μολόγιό του. Παρασκευή: Μέ-
χρι Αγία Πελαγία, επιστροφή 
Μονεμβασία, Πειραιά. Σάββα-
το: θα πραγματοποιηθεί το 
δρομολόγιο ολόκληρης ' της 
γραμμής μέχρι Καστέλλι. 

Το Ο/Γ «ΜΑΡΘΑ» θα πραγ-
ματοποιήσει τα παρακάτω δρο-
μολόγια: 

Τετάρτη 1 /11, Πέμτττη 2/11. 
Παρασκευή 3/11, Κυριακή 
5/11. Αναχώρηση από Νεάπολη 
1 το μεσημέρι και από Κύθηρα 3 
μ.μ. Το Σάββατο 4/11 από Νε-
άπολη 8.30 π.μ., από Κύθηρα 
10.15 π.μ. για Γύθειο και στις 2 
μ.μ. από Γύθειο για Κύθηρα. 
Από Κύθηρα αναχώρηση στις 
5.30 μ.μ. για τη Νεάπολη Δευ-
τέρα 6/11, από Νεάπολη ώρα 
8.30 π.μ. κάι από Κύθηρα 10.30 
π.μ. για Γύθειο. 

Η συνήθης ύλη της «Κ.Ι.» 
λόγω πληθώρας ύλης 

αναβάλλεται για το επόμενο. 

Το ανεγειρόμενο κτίριο του ΟΤΕ Ποταμού 

Προχωρεί με γρήγορο ρυθμό η ανέγερση του κτιρίου του ΟΤΕ 
στον Ποταμό. Μια προσπάθεια του Δ/ντή του ΟΤΕ Ποταμού που 
απέδωσε γρήγορους καρπούς. 

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΗΝΑ 
...Κάνω πρόταση -έκκληση- στους Προέδρους των πο-

λιτιστικών συλλόγων να συνέλθουν σε μια παγκυθηραϊκή 
διάσκεψη και να μελετήσουν σφαιρικά τα οικολογικά 
προβλήματα του νησιού μας. Μπορούν με τα μέλη τους να 
προσφέρουν πολύτιμες υπηρεσίες τόσο στις περιοχές 
τους, όσο και σε γενικότερο επίπεδο, δρώντας συλλογικά 
και παραμερίζοντας το τοπικιστικό πνεύμα. Είναι καιρός 
να προσθέσουν στους τίτλους τους (εξωραϊστικός, πολι-
τιστικός κλπ.) και τη λέξη «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟΙ» και να της 
δώσουν ουσία και περιεχόμενο. 

Γιάννης Πέρρης 
Συνεργάτης της «Κ.Ι.» για θέματα 

διατήρησης της παράδοσης και περιβάλλοντος 

Ο κ. Κων. Γκέλτσος 
νέος Νομάρχης Πειραιά 

ΑΝΕΛΑΒΕ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 

Ανέλαβε στις 25.9.89 καθήκοντα ως νέος Νομάρχης Πειραιά ο 
καταγόμενος από τη Λαμία κ. Κων. Γκέλτσος. Ο κ. Γκέλτσος έχει 
σπουδάσει νομικά στο. Πανεπιστήμιο Αθηνών και έχει κάνει μετα-
πτυχιακές σπουδές στις Διεθνείς Σχέσεις στο Temple University 
της Αμερικής. Υπήρξε δικηγόρος Αθηνών, πρόεδρος του Δ.Σ. 
του Ασφαλιστικού Οργανισμού ΤΑΕΚ, Νομάρχης Κυκλάδων, Καρ-
δίτσας, Αρτας και Λάρισας και πρόσφατα ειδικός σύμβουλος του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας. 

Ο νέος Νομάρχης ήδη απέστειλε προς όλους τους πολίτες του 
Νομού το χαιρετιστήριο μήνυμα που δημοσιεύθηκε στις ημερήσιες 
εφημερίδες. Η «Κ.Ι.» τον καλωσορίζει και του εύχεται επιτυχία στο 
έργο του. 

Η συντροφιά μας Προγραμματίζει 
Η «Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών» προσκαλεί όλες τις φίλες 

της Κυθήριες και Φιλοκυθήριες την πρώτη Τετάρτη κάθε μήνα 
στο Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστοκλέους 5) για μια καινούργια 
χρονιά συνεργασίας και δραστηριότητας. 

Στις 6 Οκτωβρίου 1989, ημέρα Τετάρτη, στις 6 το απόγευμα, η 
πρώτη συνάντηση του μήνα. Στις 24 Οκτωβρίου, ημέρα Τρίτη, 
ώρα 10 π.μ. .επίσκεψη στη Στοά του Αττάλου. Την 1η Νοεμβρίου 
στις 6 το απόγευμα η πρώτη μας Τετάρτη. Στις 15 Νοεμβρίου 
ημερήσια εκδρομή. Στις 6 Δεκεμβρίου, ώρα 6 μ.μ., η πρώτη Τε-
τάρτη. Στις 13 Δεκεμβρίου, ώρα 8 μ.μ., συνεστίαση με Λαχειο-
φόρο Αγορά. • 
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Υποψήφιοι της 

Ν.Δ. 

Ανδριανόπουλος Ανδρ 
Κάλος Γ. 
Μαρινακης Μ 
Περιμένης Γ. 
Παπαπολίτης Σ. 
Πατλακας Μ 
Τσανακη-Σορωτου Μ. 
Μελάς Παν. 

Υποψήφιοι του 
ΠΑΙΟΚ 

Καναβακης Κ. 
Μπετενιώτης Μ. 
Ντεντιδάκης Α. 
Παπασπυρου I. 
Νικολινάκος Μ. 
Σημιτης Κ. 
Σουμάκης Σ. 

Υποψήφιοι του 
Συνασπισμού 

Ανασταοιαδης Κ. 
Ανδρουλάκης Δ. 
Κατοοϋλη Αθαν 
Λαουτοάκος Σπ 
Μπενέτος Γ. 
Μπελαβίλας Γ. 
Παπαθαναοϊου Μιλτ. 
Σωτηρόπουλος Σ. 

Από Κυθηραϊκής πλευράς ο 
Βασ. Λεβέντης στη Β Αθηνών 
και ο Ποτήρης Κων/νος στην 
Κορινθία. 
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ΠΑΣΟΚ ΑΝΤΩΝΗΣ ΝΤΕΝΤΙΔΑΚΗΣ 
Κύθηρα και Ντεντιδάκης 

ΠΑΣΟΚ I 

Ο δεσμός μου με τα Κύθηρα άρχισε από την ημέρα που ανέλα-
βα Υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας. Μέχρι τότε πίστευα, όπως 
και σήμερα πιστεύω, ότι υπήρχαν και υπάρχουν καταξιωμένοι 
αγωνιστές του δημοκρατικού χώρου που φρόντιζαν και φροντί-
ζουν γι' αυτά. Για λόγους ευθιξίας δεν είχα αναλάβει πρωτοβου-
λίες. 

Έτσι στο πρώτο κάλεσμα, με αφορμή την ανάγκη δρομολόγη-
σης πλοίου κλειστού τύπου για την επιτέλους σωστή σύνδεση 
του νησιού με τη χερσαία Ελλάδα, ανταποκρίθηκα, εκδίδοντας 
υπουργική απόφαση στις 22/3/89 για τη χορήγηση άδειας σκοπι-
μότητας και δρομολόγησης του πλοίου «ΜΑΡΘΑ». Με αυτή την 

Ευχαριστήριο 

Τους αγαπημένους μας Φρατσιώτες και Φρατσιώτισες, όπου 
κι αν βρίσκονται, που άκουσαν στο κάλεσμα μας για την κατά το 
δυνατόν άμεση επισκευή του ιερού μας ναού, των Αγίων Χαραλά-
μπου και Φανουρίου Φρατσίων και που με συγκινητική προθυμία 
ανταποκρίθηκαν ο' αυτό, προσφέροντες τη βοήθειά τους, χρημα-
τική ή σε υλικά ή σε προσωπική εργασία, τους ευχαριστούμε θερ-
μά. 

Επίσης ευχαριστούμε και τους μαστόρους και εργάτες που με 
ζήλο και πίστη, χωρίς διακοπή, αφαίρεσαν τελείως όλους τους 
εξωτερικούς σουβάδες της Βόρειας πλευράς και του ιερού, τους 
έκαναν καινούργιους και έτσι έγινε πολύ ωραία και σωστή εργασία. 

Η σκεπή της εκκλησίας, λόγω πια του χειμώνα, μένει για 
τον επόμενο χρόνο. 

Η επιτροπή μαζί με τις ευχαριστίες ευχόμαστε πάντα σε όλους 
υγεία χαρά και ευλογία Θεού στις οικογένειές τους. 

Για την Επιτροπή 
Σταματίνα Ε. Μαρέντη 

ΔΩΡΕΕΣ 
στον ιερό ναό των Αγίων 

Χαραλάμπου και Φανουρίου 
Φρατσίων 

Α' Από Αυστραλία (δολ.) 
Μαίρη Σκλάβου, 50 - Εμμ. και Γρη-
γορία Σκλάβου, 100 - Εμμαν. Σκλά-
βος, 200 - Γεώργιος Παν. Πετρόχει-
λος Ζουβερός, 10 - Γεώργιος Ανα-
στ. Πετρόχειλος, 200 - Παναγιώτης 
Ιω. Παυλάκης, 300 - Ανώνυμος 100. 

Β Από Ελλάδα (δρχ.) 
Ευαγ. Τσουκάτου, 10.000 - Ελένη 
Λεονταράκη, 5.000 - Μηνάς Λεο-
νταράκης, 5.000 - Καίτη Μεγαλοοι-
κονόμου, 10.000 - Κούλα Πετροχεί-
λου, 10.000 - Ματούλα Τσιτσινάκη, 
30.000 - Μαρία Ραίση, 29.000 - Κα-
λομοίρα Μασσέλου, 5.000 - Κώστας 

Τζάννες, 1.000 - Γιάννης Μην. Παυ-
λάκης, 5.000 - Αριστείδης και Θεο-
δώρα Καλοκαιρινού, 5.000 - Ρούλα 
Ν. Καλοκαιρινού, 5.000 - Βάσω Πε-
τροχείλου-Πάσχου, 15.000 - Φρα-
τσιώτες από Brisbane, 55.000 - Κα-
λομοίρα Π. Ραίση, 10.000 - Νικόλα-
ος Εμμ. Πετρόχαλος, 20.000 - Μα-
ρία Πετροχείλου, 5.000. 

Γ' Δωρεάν Ημερομίσθια 
Εμμανουήλ Μαρέντης, 5 - Ιωάννης 
Ν. Μαρέντης, 3 - Πέτρος Ν. Μαρέ-
ντης, 2 - Θεμιστοκλής Ν. Καλοκαι-
ρινός, 3. 

Δ' Δωρεάν Ασβέστη 
Νικόλαος Κ. Καρύδης, σάκους 40 -
Νικόλαος θ . Καλοκαιρινός, σάκους 
20 - Παναγιώτης Ανδ. Γλυτσός, σά-
κους 10. 

• ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ 
• ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
• ΓΙΑ ΚΑΛΕΣ, ΠΟΛΥ ΦΘΗΝΕΣ ΤΙΜΕΣ 
• ΜΕ ΤΙΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΚ3Ν 

Κυθπραϊκο 
το δικό σας πρακτορείο.... 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 · ΤΗΛ 3627 360 
ΤΡΙΦΥΛΛΕ ΙΟΝ ΜΕΓΑΡΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

απόφαση εξυπηρετούνται οι εμπορευματικές και επιβατικές 
ανάγκες του νησιού, και λύθηκε επιτέλους το μεγάλο πρόβλημα 
του εφοδιασμού των κατοίκων με καύσιμα όπως με διαβεβαίωσε 
ο πρατηριούχος καυσίμων κ. Πρωτοψάλτης. 

Στην πρώτη μου επίσκεψη στα Κύθηρα ως Υπουργός, αντιμε-
τώπισα τα προβλήματα της παράνομης αλιείας από ξένους προς 
το νησί αλιείς, καθώς και τα προβλήματα της αρχαιοκαπηλείας 
και της γενικότερης λαθρεμπορίας, εγκαθιστώντας στο λιμενικό 
σταθμό Αγ. Πελαγίας πλωτό περιπολικό και ενισχύοντας τη λιμε-
νική δύναμη με άνδρες και περιπολικό όχημα, ενώ επεξέτεινα 
τις αεροπορικές περιπολίες με σκάφη του Λιμενικού Σώματος 
στο θαλάσσιο χώρο Κυθήρων και Αντικυθήρων, με προοπτική 
δημιουργίας αεροπορικής μονάδας στο αεροδρόμιο των Κυθή-
ρων. 

Επειδή πιστεύω ότι τα Κύθηρα είναι νησί που αξίζει και που 
επιβάλλεται να παίζει ρόλο στην οικονομική ανάπτυξη της Χώ-
ρας μας, έχω σαν σκοπό με τις επόμενες δραστηριότητές μου να 
συμβάλλω στην αυτοδύναμη οικονομική ανάπτυξη των Κυθήρων 
μετά από υποδείξεις που θα γίνονται από τους κατοίκους των 
Κυθήρων με τους οποίους οι συχνότερες επαφές μου είναι πια 
αναγκαίες. Οι πρώτες μου εντυπώσεις και προβληματισμοί με 
οδηγούν στο συμπέρασμα ότι τα Κύθηρα μπορούν να αναπτυ-
χθούν οικονομικά, αν ληφθούν ορισμένα μέτρα και κατασκευα-
σθούν έργα υποδομής όπως: 

α) Η διαπλάτυνση του κεντρικού δρόμου Αγ. Πελαγίας - Καψα-
λίου. 

β) Η δημιουργία αλιευτικού καταφυγίου στην Πλατιά Αμμο, 
στον Αυλέμονα (ολοκλήρωση), στον πίσω Γιαλό Καψαλίου (ολο-
κλήρωση) που θα συνδέονται με το περιβάλλον. 

γ) Η δημιουργία τουριστικών Μαρίνων στην Αγ. Πελαγία, στον 
Αυλέμονα και στον Πίσω Γιαλό. 

δ) Η τεχνική υποστήριξη του Λιμένος της Αγ. Πελαγίας, η 
α*>~οίηση του κόλπου της Αγ. Πατρικίας και η διαμόρφωση του 
Λιμενοβραχίονα Καψαλίου. 

ε) Η αξιοποίηση του κτιρίου του Ιονίου Πανεπιστημίου. 
Φυσικά με τα έργα υποδομής δίνεται η ευκαιρία της τουριστι-

κής αξιοποίησης του νησιού σε συνδυασμό πάντα με την τήρηση 
των κανονισμών για τη διαφύλαξη και διατήρηση της παράδοσης. 

Μέσα από τον τουρισμό δίνεται η ευκαιρία για γενικότερη 
ανάπτυξη σους τομείς της κτηνοτροφίας, της γεωργίας, της 
μελισσοκομίας, της αλιείας, και της οικοτεχνίας, γιατί είναι γε-
γονός ότι η διατήρηση του παραδοσιακού χαρακτήρα των Κυθή-
ρων και η επιθυμία των επισκεπτών για την προμήθεια «ντόπιων 
προϊόντων», θα ωθήσει το ενδιαφέρον τν επενδυτών και κυρίως 
των Κυθηρίων στις παραπΑν» Λ«"τηριότητες. 

ΤΑΞΙΔΕΥΕΤΕ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΜΕ ΤΟ ΕΓ-ΟΓ 

«ΙΟΝΙΟΝ» 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΗ ΓΡΑΜΜΗ 
ΧΕΙΜΩΝΑ - ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 4124800-4Τ24900 

ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 33372 

Α Γ Α Π Η Κ Α Τ Ζ Α Κ Η - Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Υ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

Χρήσοίι Λαδά 5 (2ος όροφος) Αθήνα 
Τηλ. 3251.556 - 3225.835 

ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΞΥΛΕΙΑΣ 
ΥΙΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΝΕΛΛΗ Ο 

Δ. Ο. Σκυλίτση 10, Πειραιάς 
Τηλ. 4173.023 - 4134.172 • 4179.826 

Ξυλεία παντός είδους - Κόντρα Πλακέ 
Νοβοπάν κλπ. Επενδύσεις τοίχων -

Ταβανιών - Πατώματα 

θυμαρίσιο Μέλι Κυθήρων 
ϊηροί Καρποί - Ζαχαρώδη - Ποτά 

Α. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 
Κυθηραϊκά Προϊόντα 

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 4132.183 - 4171.592 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ. SC. BRISTOL UNIV. 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ - ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 

Οικία: Κηφισίας 188 - Τηλ. 8084.976 
Ιατρείο: Βασ. Κωνσταντίνου 36, Κηφισιά, Τηλ. 8084.001 

ΔΩΡΕΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΤΟΥ 
I.V. ΤΗΣ ΠΑΝΑΠΑΣ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 

Ιωάννης Λυράκης, δρχ. 3.000, εις 
μνήμην της συζύγου του - Διονύ-
σιος Ν. Ανδρόνικος, δρχ. 6.000, εις 
μνήμην των γονέων του - Νικόλαος 
Νικολακάκης, δρχ. 1.000 - Μαρία 
Παναγοπούλου, δρχ. 5.000 - Ρούλα 
Γαλανάκη, δρχ. 1.000 - θεώνη Αν-
δριανού, δρχ. 1.000 - Κλειώ Χαρχα-
λάκη, δρχ. 1.000 - Σπυρίδων Κυνη-
Υαλάκης, δρχ. 1.000 - ΕριέταΑλεβι-
ζάκη, δΡΧ. 5 000 - Νικόλαος Τουρ-
λούμης, δρχ. 3.000 - Κώστας Συλι-
γάρδος, δρχ. 1.000 - Παναγιώτα Κα-
τσανεβάκη, δρχ. 500 - Πιπίνα 
Ρεσοπούλου, δρχ. 2.000 - Ηλέκτρα 
Αλεξοπούλου, δρχ. 1.000 - Ελένη 
Περιστέρη, δρχ. 500 - Πιπίνα Καρα-
νάσου, δρχ. 2.000 - Κατίνα Κωνστα-
ντίνου, δρχ. 2.000 - Ευγενία Σκια-
δά, δρχ. 1.000 - Μαρία Πατακάκη, 
δρχ. 1.000 - Παναγιώτα I. ΑλοΓζου, 
δρχ. 5.000 - Δέσποινα Κυπαρίσση, 
δρχ. 5.000 - Θεανώ Κ. Πατέρου, 
δρχ. 1.000 - Μύρων Κυνηγαλάκης, 
δρχ. 1.000 - Αγγελική Πατακάκη, 
δρχ. 1.500 - Μαρία Π. Παναγοπού-
λου, δρχ. 500 - Γεωργία Παπαδάκη, 
δρχ. 1.000 - Μαρία Κ. Κατσανέβα, 
δρχ. 10.000 - Ιώάννης Κατσιπατά-
κης, δρχ. 26.000 - Μαργαρίτα Αλε-
βιζάκη, δρχ. 5.000 - Διονύσιος Ν. 
Προγουλάκης, δρχ. 5.000 - Θόδω-
ρος Ν. Σάμιος (Περλέγκος), δρχ. 
5.000 - Πέτρος Δ. Ανδρόνικος, δρχ. 
5.000 - Οικογένεια Διονυσίου Πα-
τέρου, δρχ. 5.000 - Μαρίνος και 
Χρυσούλα Κατσανέβα, 200 δολ. 
Αυστραλίας - Βασίλειος Μανού-
σος, δρχ. 5.000 - Λίνδος Ναυτιλιακή 
Α.Ε., δρχ. 10.000 - Ιωάννης Πατακά-
κης, δρχ. 2.000 - Σπυριδούλα Κούρ-
τη, δρχ. 500 - Σωτήρης Παπανικο-
λάου, δρχ. 1.000 - Γεώργιος Παρα-
σκευόπουλος, δρχ. 5.000 - Μαρία 
Π. Παναγοπούλου, 1.000 - Ιωάννης 
I. Γλυτσός, δρχ. 8.000 εις μνήμην 
Σταύρου Γαλιάτση - Ιωάννης Αλε-
βιζάκης, δρχ. 1.000 - Μαρία Μπαρ-
τσώτα, δρχ. 1.000 - θεώνη Νούσια, 
δρχ. 2.000 - Βασίλειος Αλοίζος, 
δρχ. 5.000 - Κωνσταντίνος Νίνος, 
δρχ. 3.000 - Δημητριος Ανδρόνι-
κος, 200 δολ. Αυσι ραλίας - Χριστια-
νική Αδελφότητα Olboury Austra-
lia, 100 δολ. Αυστραλίας - Μαρία I. 
Κ ου μέσου, 80 δολ. Αυστραλίας · 
Οικ. Σταύρου Π. Γαλανάκη, 20 δολ. 
Αυστραλίας - Σπυρίδων Γ. Πλου μ ί-
δης, 50 δολ. Αυστραλίας - Σταμά-
τιος ΑλοΙζος, δρχ. 5.000 - Τριαντά-
φυλλος Εμ. Κατσιπατάκης, δρχ. 
250.000 - Ομάδα Αντικυθηρίων Κυ-
ριών, δρχ. 50.000 - Αναστασία I. Αν-
δρονίου, δρχ. 10.000 - Αντώνιος 
Χαρχαλάκης, δρχ. 5.000 - Ανεζίνα 
Λεοντσίνη, δρχ. 5.000 - Σπυρίδων 
Κουσουρής, δρχ. 5.000 - Μαρίνος Γ. 

Αλεβιζάκης, δρχ. 5.000 - θέων" 
Κατσούλη, δρχ. 2.000 - Ανδρέας Ν· 
Πλουμίδης, δρχ. 2.000 - Ειρήνη Κ»' 
τσώνη, εις μνήμην συζύγου τοί 
Σπυρίδωνος, δρχ. 26.000 - Οικ. Μύ* 
ρωνος Δ. Γαλανάκη, εις μνήμΠ' 
Μύρωνος Γαλανάκη, δρχ. 50.000' 
Φραγκίσκος I. Κατσανέβας, 6ρΧ 
2.000 - Ιωσήφ Σ. Γλυτσός, δρΧ 
5.000 - Μύρων Στ. Προγουλάκηί· 
δρχ. 5.000 - Ευστράτιος Κατσανί" 
βάκης, δρχ. 5.000 - Γεώργιος 4 

Αλοίζος, δρχ. 5.000 - Ελισάβετ Γα-
λανάκη, δρχ 5.000 - Μαθιός Αγγί* 
λιουδάκης, δρχ. 2.000 - Διονύσιοί 
Αν. Προγουλάκης, δρχ. 6.000 - AV 
γελική Πολυχρονάκη, δρχ. 5.000 ' 
Γεώργιος Αν. Γαλιάτσης, δρχ. 3.00" 

- Γεώργιος Μ. Προγουλάκης, δρΧ 
5.000 - Μύρων Γ. Γαλανάκης, δρΧ 
5.000 - Γεώργιος Γαλανάκης, δρΧ-
5.000 - Κωνσταντίνος Μαγκάκϋί· 
δρχ. 5.000 - Χρίστος Αλεβιζάκπί' 
δρχ. 10.000 - Αικατερίνη Ν. Πατ£" 
ρου, δρχ. 5.000 - Ηλίας Ανδρόνικο?· 
δρχ. 5.000 - Ελένη Γρ. ΓαλανάκΊ' 
δρχ. 5.000 - Κούλα ΣτρατηγάκΊ' 
δρχ. 5.000 - Ηλίας Π. Γαλανάκηί· 
δρχ. 1.000 - Ιερός Ναός Αγίου 
ραλάμπους, δρχ. 5.000 - Αναστά' 
σιος Μ. Προγουλάκης, δρχ. 1.000" 
Μύρων L Κατσανέβας, δρχ. 1.000" 
Γεωργία I. Κατσανέβα, δρχ. 2.000' 
Ιάκωβος Ν. Πλουμίδης, δρχ. 2.000" 
Αικατερίνη Ν. Πλουμιδου, δρΧ· 
4.000 - Πόπη Ν. Προγουλάκη, δρΧ' 
10.000 - θεώνη Ν. Κουκουρή, δΡΧ 
12.000 - Μαρία Γ. Πλουμιδου, δρΧ· 
5.000 - Παναγιώτα Βλάχου, δρΧ 
10.000 - Μαρίνος I. Κατσανέβαί· 
δρχ. 5.000 - Ευαγγελία Πάτερου· 
δρχ. 10.000 - Χριστίνα Μπουλουμό' 
τη, εις μνήμην αδελφού της ΓεωΡ" 
γιου Τριάρχη, δρχ. 20.000 - Ζα<ρε'" 
ρούλα Κυνηγαλάκη, δρχ. 10.000 " 
Νομαρχία Πειραιώς, δρχ. 100.000' 
Φιλιπίδου Ελένη, δρχ. 10.000 - ΑΜ" 
μολοχίτου Αικατερίνη, δρχ. 5.000" 
Φιλιπίδου Μαρία, δρχ. 1.000 
Φιλιπίδης Δημήτριος, δρχ. 1.000 ' 
Λουμιώτη Χριστίνα, δρχ. 1.000 
Αρναουτοπούλου Αλεξάνδρα, δρΧ 
500 - Μιχαλοπούλου Μόσχα, δρΧ 
1.000 - Φραγκάκη Μαρία, δρχ. 1000 

- Δαμηλότος Μανώλης, δρχ. 1.000 -
Πλουμίδης Σταύρος, δρχ. 1.000 ' 
Ρόδης Ευάγγελος, δρχ. 1.000 - ΚΟ" 
νταρίδης Γεώργιος, δρχ. 500- Πέ"" 
πας Κων/νος, δρχ. 500 - Ρόδηί 
Ευάγγελος, δρχ. 500 - Κονταρίδο" 
Ειρήνη, δρχ. 200 - Δείβέκης Π«" 
τρος, δρχ. 1.000 - Κουμπούληί 
Παύλος, δρχ. 500 - Μπαλτατζή? 
Κων/νος, δρχ. 500 - ΝαλπαντίδΠί 
Ξανθούλης, δρχ. 500 - Χριστοφορί' 
δης Ηλίας, δρχ. 500 - Γιαννούλήί 
Γεώργιος, δρχ. 500 - Κυνηγαλάκϋ 
Διονυσία, δρχ. 5.000. 

ΓΛΥΤΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ 

ΦΑΤΣΕΑ-ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΒΑΑΛΙΑ 
ΙΑΠΕΤΟΥ 29 & ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΥΨΕΛΗ, ΤΗΛ. 8659.713 

ΕΜΜ. Γ. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 
Μαιευτήρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διό. Πανεπιστήμιο!' Αθηνών 
Βασ. Σοφίας & Ξενίας I 

Τηλ. 7781.144 Οικίας 6ΧΙΟ Ι32 

Χειροποίητα Είδη Λαϊκής Τέχνης 

Το Εργαστήρι 
Αγιογραφίες, Πίνακες Ζωγραφικής 

Σουβενίρ - Αναμνηστικά 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Β Ο Υ Τ Ζ Α Λ Η 
Αγία Πελαγία - Κύθηρα 

Τηλ.: 0735-33242 

Ά π α ν τ α κατασκευής μας 
Πώληση: Χ ο ν δ ρ ι κ ή - Λ ι α ν ι κ ή 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ α ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

Ζ Ω Η Σ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 

ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ-ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
Αιόλου 104, Ομόνοια, Τηλ. 3251.500 

Μυκάλης 36, Ν. Σμύρνη, Τηλ. 9330.200 
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Τάχα ακούει κανείς; 
του Γιώργου Λευθέρη 

Αυτή την ώρα που γράφο-
νται αυτές οι γραμμές στον 
αλλοπρόσαλλο πολιτικό ουρα-
νό των Ελλήνων κανείς 5cν ξέ-
ρει ποιος είναι ποιος. Κανείς 
δεν ξέρει ποιος λέει την αλή-
θεια και ποιος όχι. Ποιος είναι 
κλέφτης και ποιος δεν είναι. Ο 
κάθε κατηγορούμενος για α-
μαρτίες ισχυρίζεται πως ο« κα-
τηγορίες είναι ψεύτικες κι 
έχουν πολιτική σκοπιμότητα. 
Άντε τώρα, εσύ, φτωχέ πολι-
τικοζαλισμένε πολίτη, να βγά-
λεις άκρη μέσα σ' αυτόν τον 
κυκεώνα. 

Αν και τώρα τελευταία κάτι 
αρχίζεις να καταλαβαίνεις. Οι 
παραδοσιακές ηθικές αρχές 
των Ελλήνων έχουν πάθει κά-
θετη καθίζηση, ενώ οι «τπστο-
λέρος» εκτελούν εδώ και τώ-
ρα εν ψυχρώ, αυτούς που κατά 
τη γνώμη τους είναι εγκλημα-
τίες, ικανοποιώντας έτσι έναν 
πολύ μικρό αριθμό ανθρώπων 
που θα ήθελαν να κάνουν το 
ίδιο. Άκουσα με τα ίδια μου τ' 
αυτιά έναν τέτοιο έλληνα να 
λέει, μόλις άκουσε τη δολοφο-
νία, «μπράβο, καλά του κάνα-
νε»... Μη χειρότερα... 

Αγναντεύοντας από μακριά 
τα γενόμενα στην πατρίδα 
μας, πιστεύω ότι με το αναπά-
ντεχο κυβερνητικό συμπεθε-
ριό πράγματι άρχισε να φαίνε-
ται κάποιο φως «στην άκρη του 
τούνελ», όμως από τη μεριά 
της βάσης φοβάμαι πως το 
οπτικό σύστημα των Ελλήνων 
έχει αρκετή θολούρα ακόμα... 

Μα στο θεό σας, κοκκινίζο-
ντες έλληνες, δεν βλέπετε τι 
γίνεται στον κόσμο; Δε βλέπε-
τε, δεν ακούτε τους μαντρω-
μένους ανθρώπους του κόκκι-
νου βορρά πώς αγωνίζονται να 
φύγουν από τους παραστρα-
τημένους Παραδείσους; Δεν 
τους βλέπετε πώς πνίγονται 
μέσα στα ποτάμια, καθώς προ-
σπαθούνε να περάσουν κο-
λυμβώντας τη διαχωριστική 
γραμμή προς την ελευθερία; 
Όλοι εσείς που ελεύθεροι 
φωνάζετε φορώντας καπιταλι-
στικά πουκάμισα, πώς ηδονί-

ΚΥΘΗΡΑ I ΚΗ ΙΔΕΑ 
Mm ιδία για όλου*; 

τοος Τσιριγώτίς 

c f c V » 
-ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
Μηνιαία Εφημερίδα 

ΕΔΡΑ 
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΟΝ 

Εκδίδεται από 
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ιδρυτής 
ΑΝΤΩΝ. θ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Ιδιοκτήτης 
ΘΕΟΔ Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Διευθυντής 
ΗΛΙΑΣ Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Γραφεία Πειραιώς 
Ηρωων Πολυτεχνείου 

(Βασ Κωσνταντίνου) 81 
Πειραιάς 

Τηλ. 4180 830-4531 927 
Μακετες-Επιμέλεια 
ΜΑΡΚΟΣ ΦΑΡΟΣ 

Τηλ: 4956.955 
Τυπογραφείο: 

EMM. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΑ: 3420851 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
Εσωτερικού 1200 
Κυθήρων 800 
Οργαν. -Σωματείων 2000 
Εταιριών 3000 
Εξωτερικού Δολ. 20 

(αεροπορικώς) 
Τιμή Φύλλου Δρχ. 25 

•'•.ν.·.·.·· » 

ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 

BSc SUNDERLAND POLYT. 
MSC. STRATHCLYDE UNIV. 
Αναλαμβάνονται πάσης φύ-
σεως Ηλετρο - Μηχανολογι-
κές μελέτες και επιβλέψεις. 

Τηλ. 4531404 
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Ταβίρνα — Ψησταριά 
Εστιατόριο 

Εκλεκτή Κουζίνα 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Λ. 
ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Τηλ. (0733) 31091 

ΜΑΡΚΕΣΑΚΙΑ 
Διατίθεται για Γάμους 
Βαφτίσια - Δεξιώσεις 

ΚΥΘΗΡΙΟΣ ΣΤΗ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Ν.Δ. Β ΑΘΗΝΩΝ 

Βασίλης Λεβέντης 
ζεστε ακόμα με φραστικά σχή-
ματα ξεπερασμένων εποχών; 
Δε βλέπετε τα μεγάλα κουμά-
ντο του κόσμου που σφίγγου-
νε τα χέρια; Πώς εσείς θέλετε 
να καλλιεργείτε ακόμα την 
έχθρα και την ένταση στις 
σχέσεις των ανθρώπων; 

Κι εσείς οι άλλοι, οι χθεσινοί 
κουμανταδόροι μου, πώς τόσο 
γρήγορα ξεχάσατε αυτά που 
λέγατε πριν λίγους μήνες; 
Πώς σαλτάρετε από πάγκο σε 
πάγκο, μόνο και μόνο για να 
εξασφαλίσετε το μεροκάματο 
και τη δόξα της εξουσίας; 
Φτάνει στα όρια του παράλο-
γου να λέμε και να ξελέμεστα 
άψε-σβήσε και τα κοπάδια από 
κάτω να μας θαυμάζουν για τα 
μεγάλα ψέματα που λέμε... 

Οσο για σας, τους «γαλά-
ζιους κατεργαραίους», κοιτά-
χτες να μη μοιάσετε στους 
πράσινους, μιας και σας έχει 
βγει τ' όνομα του αντιδραστι-
κού κεφαλαιοκράτη. Κοιτάχτε, 
αν πάρετε την εξουσία στα χέ-
ρια σας, να αποδείξετε πως εί-
σαστε λιγότερο ψεύτες από 
τους προηγούμενους, γιατί 
και εσείς μη νομίζετε πώς εί-
σαστε καθαροί, κουβαλήτε αρ-
κετές παλιές αμαρτίες στην 
καμπούρα σας... 

Μα τη μεγάλη ευθύνη, κα-
κά τα ψέματα, πατριώτες μου, 
την έχουμε εμείς, τα απλά αν-
θρωπάκια, ο λεγόμενος κοπα-
διαστός λαός, που οχυρωμέ-
νοι μέσα στα κλειστά κάστρα 
του πρώτου μας «πιστ έω» δε 
θέλουμε να δούμε την ωμή 
πραγματικότητα, δε θέλουμε 
να πιστέψουμε πως κάναμε 
λάθος, με λίγα λόγια είμαστε 
σκλάβοι του ίδιου του εγωιστή 
σκληροτράχηλου, αδηφάγου 
εαυτού μας. 

"Οσο καιρό λοιπόν θα κρα-
τούμε αυτό το μπαϊράκι, φίλοι 
μου, άσπρη μέρα δε θα δού-
με... Εκτός και μας φορτσάρει 
η «ευρωπαϊκή ανάγκη» να προ-
σαρμοστούμε, κάτι που πι-
στεύω πως τελικά θα γίνει, άλ-
λος δρόμος δεν υπάρχει... 

Ο γνωστός σε όλους Πρόε-
δρος των Οικολόγων γεννήθη-
κε στη Μεσσήνη Μεσσηνίας το 
1951, σαν τέταρτο παιδί του 
Αποστόλου Λεβέντη, εργάτου 
του ναυπηγείων Σκαραμαγκά 
και της συζύγου του Γρηγο-
ρίας, το γένος Κασιμάτη Γιούρ-
γη από τον Δρυμώνα Κυθήρων. 
Το 1974 ο Βασίλης Λεβέντης 
έλαβε το δίπλωμα του Πολιτι-
κού Μηχανικού στο Ε.Μ. Πολυ-
τεχνείο. 

Το Περιβάλλον και την Οικο-
λογία υπηρέτησε από πολύ νέ-
ος και έχει, σαν ο πρώτος και ο 
μόνος έγκριτος έλληνας Οικο-
λόγος, εκπροσώπησε τη χώρα 
μας στα μεγαλύτερα οικολογι-
κά και περιβαλλοντολογικά 
συνέδρια, στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό. 

Εμπνευστής και δημιουργός 
του Οικολογικού Κινήματος 
στην Ελλάδα, ο Βασίλης Λεβέ-
ντης ίδρυσε το κόμμα των Οι-
κολόγων το 1983. 

αντικατάσταση των Ι.Χ. με νέα, -
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας. 

γ) Την απόκτηση στέγης από 
τους νιόπαντρους 'Ελληνες 
και ελληνίδες, την οποία θα 
ξεχρεώνουν σιγά-σιγά από το 
μισθό τους. 

δ) Την παροχή πλήρους νο-
σοκομειακής περίθαλψης με 
απλή επίδειξη της ταυτότητας 
κάθε έλληνα πολίτη. 

ε) Την παροχή εργασίας 
σε όλους τους νέους και τις 
νέες και τη λειτουργία πλή-
ρους ταμείου ανεργίας για τις 
περιπτώσεις που αδυνατεί το 
κράτος να διαθέσει θέσεις ερ-
γασίας. 

στ) Ο αγώνας για τη σωτηρία 
της Αθήνας και του περιβάλ-
λοντος απαιτεί, σήμερα, μεγά-
λο οικονομικό κόστος. Ένα 
σεβαστό ποσοστό του ακαθά-
ριστου εθνικού προϊόντος (6-
8%) θα πρέπει να διατίθεται τα 
επόμενα 8 χρόνια για την 
αντιρρύπανση. 

Ο Πρόεδρος των Οικολόγων κ. Βασίλης Λεβέντης, θεωρείται η νέα 
μεγάλη δύναμη στη Νέα Δημοκρατία και ο λαός των Αθηνών τον 
πλαισιώνει με αφοσίωση. 

Ψησταριά 
« Τ Ο Π Ε Ρ Α Μ Α » 
ΠΑΝ. Π. ΠΕΤΡΟΧΕ1ΛΟΣ 

Λιβάδι - Κύθηρα 
Τηλ. 31737 

ΣΟΥΒΛΑΚΙΑ - ΨΗΤΑ 
ΤΗΣ ΩΡΑΣ 

Αναλαμβάνονται και πα-
ραγγελίες 

Το κόμμα αυτό έκτοτε έλα-
βε μέρος με αρκετή επιτυχία 
σε τρεις εκλογικές αναμετρή-
σεις με συνδυασμούς σε όλη 
τη χώρα. 

Η γνωριμία του με τον Κων-
σταντίνο Μητσοτάκη και η ειλι-
κρινής φιλία και εκτίμηση που 
αναπτύχθηκε ανάμεσά τους, 
δίνει σήμερα την μεγάλη ιστο-
ρική ευκαιρία το Οικολογικό 
Κίνημα να συμπορεύεται και 
να συναγωνίζεται με τη Φιλε-
λεύθερη Παράταξη, προς ό-
φελος του απλού κόσμου. 

' Εξι βασικά πράγματα ζητάει 
σήμερα ο πρόεδρος των Οικο-
λόγων Βασίλης Λεβέντης, υ-
ποψήφιος της Ν.ή. στη Β" 
Αθήνας: 

α) Τη δενδροφύτευση των 
ελευθέρων, δημόσιων και δη-
μοτικών χώρων της Αττικής, 
ώστε πολύ, πολύ περισσότερο 
πράσινο να δώσει οξυγόνο και 
καθαρή αναπνοή στους ασφυ-
κτιούντες Αθηναίους. 

β) Τη βελτίωση της ποιότη-
τας των καυσίμων με νέες 
επενδύσεις στο χώρο των διυ-
λιστηρίων και τη δημιουργία 
ουσιαστικών κινήτρων για την 

Εις το ιερών προσκύνημα 
ΑΓΙΑΣ ΕΛΕΧΗΙ 

Α Εξ Αυστραλίας 
Μαρίκα θ. Πατρικίου, δολ. 100 - Πα-
ναγιώτης Εμμ. Βλαντής, εις μνήμην 
του πατρός του, δολ. 80 - Τούλα 
Κόμης, δολ. 50 - Ανδρέας Γ. Μεγα-
λοκονόμος, δολ. 40 - Χρύσα Φαρ-
δούλη, δολ. 20 · Ελένη Εμμ. Ποτή-
ρη, δολ. 20 - Ευαγγελία Πέντε, δολ. 
5. 

Εξ Αυστραλίας μέσω 
Ζαχαρία Κασιμάτη 

Ζαχαρίας Κασιμάτης, εις μνήμην 
της συζύγου του Μαρίκας, δολ. 70 -
Τασία Παυλάκη, δολ. 25 - Διαμα-
ντούλα Φριλίγκου, εις μνήμην του 
γονέων της, δολ. 20 - Κούλα Σίμου, 
δολ. 20 - Μαρία Α. Κασιμάτη, εις 
μνήμην του συζύγου της, δολ. 15-
Μαρία Δ. Σαμίου, δολ. 20. 

Εξ Αυστραλίας μέσω 
Ελένης Ζαντιώτη 

Ελένη Ζαντιώτη, δολ. 20 - Βιόλα και 
Βαλέριος Καλοκαιρινός, εις μνήμη 
Πέτρου Τοράκη, δολ. 50 - Αλεξάν-
δρα Βαταβάλη, δολ. 50 - Τάσος Λε-
βαντής, δολ. 50 - Πλάτων και Ποτί-
τσα Λεβαντή, δολ. 30 - Αντώνιος 
και Αναστασία Ζαντιώτη, δολ. 30 -
Φαλιά Τζωρτζοπούλου, δολ. 20 -
Αντώνιος και Ελένη Λεβαντή, δολ. 
20 - Γεώργιος και Ειρήνη Κοντολέ-
οντος, δολ. 20 - Μαρίκα Καλοκαιρι-
νού, δολ. 10. 

Εξ Αυστραλίας 
σε Δραχμές 

Νίκος και Πελαγία Βενέρης, 25.000 
- Αρετή Αντ. Φυρού, εις μνήμην 
του συζύγου και του υιού της, 
25.000 - Σταυρούλα Π. Πρινέα, 
15.000 - Κούλα και Μηνάς Σάμιος, 
5.000 - Κοσμάς Ευ. Κομηνός, 10.000 
- Ιωάννα και Διονήσιος Μεγαλοκο-
νάμος, 5.000 - Πέτρος και Μπέτη 
Μεγαλοκονόμος, 5.000 - Γεώργιος 
και Μαργαρίτα Βαρλά, 2.000 - Ρο-
δάνθη Κομηνού, 2.000 - Μηνάς Σά-
μιος, εις μνήμην των γονέων του, 
1.000, Ζωή Χαρ. Φατσέα, 57.000 -
Γεώργιος Κ. Κομηνός, 25.000 - Δέ-
σποινα Παπαθεοδούλου, 20.000 -
Μαρία Καλαϊτζάκη, 13.000 - Ελένη 
και Νίκος Δαπόντες, 12.000- Αννα 
Ε. Καλλιγέρου, 10 000 - Δημήτριος 
AO. Πστήρης, εις μνήμην Ειρήνης 
Χ. Βλαχογένη, 10.000 - Μαρία Νικο-
λακάκη, εις μνήμην του συζύγου 
της, 10.000 - Ευριδίκη Μ. Κασιμάτη, 
εις μνήμην του υιού της, 10.000 -
Μαρία Αλεξίου, 10.000 - Τασία Κα-
λιακούδα, 10.000 - Ειρήνη Ν. Ποτή-
ρη, 10.000 - Ανώνυμος, 10.000 -
Ελένη Α Φατσέα, 10.000 - Ανώνυ-
μος, 10.000 - Δημήτριος και Ελέσα 
Παπαδόπουλος, 7.000 - Εμμανουήλ 
Νικ. Κομηνός εις μνήμην των γονέ-
ων του, 7.000 - Ελένη Μπούση, 
5.000 - Κούλα Α. Πετροχείλου, 
5.000 - Γεώργιος Ν. Στάθης, 5.000 -

Πηγή Μπερώ, 5.000 - Αννα I. Μερ-
γέτη, εις μνήμην των γονέων της, 
5.000 - Κασσάνδρα Πεπονή, εις 
μνήμην Κατίνας Παπαναούμ, 5.000 
- Λευθέρης και Ελένη Γεωργίου, 
εις μνήμην γονέων και αδελφών 
των, 5.000 - Αλεξάνδρα Π. Φατσέα, 
5.000 - Ελένη Λεονταράκη, 5.000 -
Ιωάννα Β. Μαρσέλου, εις μνήμην 
του συζύγου της, 5.000 - Εμμα-
νουήλ Γ. Καλοκαιρινός, εις μνήμην 
του πατρός του, 5.000 - Δημήτριος 
Π. Χριστόφορος, 5.000 - Ελλη 
Πλέσσα, 5.000 - Ελένη In. Κασιμά-
τη, 5.000 - Παύλος Β. Στρατηγός, 
εις μνήμην του αδελφού του Αναρ-
γύρου, 5.000 - Παύλος και Βααλική 
Στρατηγού, εις μνήμην Θεοδώρου 
Κασιμάτη, 5.000 - Ιωάννης Τσα-
μπουνιάρης, 5.000 - Μηνάς Λογο-
θέτης, εις μνήμην γονέων και 
αδελφών του, 3.000 - Κατίνα Μαλ-
λιά, 3.000 - Σπύρος Τσαντούλας, 
3.000 - Χαρίλαος Σαραντόπουλος, 
εις μνήμην των γονέων του, 3.000 -
Μαρία Σαραντοπούλου, εις μνήμην 
Σταματίνας Ζαντιώτου, 3.000 - Γρη-
γορία Ε. Καλλιγέρου, 3.000 - Ανα-
στασία Ρούσου, 3.000 - Ευαγγελία 
Καζινιεράκη, 3.000 - Ανώνυμος, 
2.500 - Μαρία Λύπνα, 2.000 - Βασι-
λική Γ. Καλλιγέρου, 2.000 - Πανα-
γιώτα Αντωνιάδου, 2.000 - Άννα Π. 
Κασιμάτη, 2.000 - Εμμανουήλ Αντ. 
Λουράντος, εις μνήμην της μητρός 
του, 2.000 - Σπυριδούλα Γ. Μεγα^ο-
κονόμου, 2.000 - Νικολέτα Σαμίάυ, 
2.000 - Χάρης Σταύρου, 2.000 - Βα-
σίλειος Αναστασόπουλος, 2.000 -
Ανώνυμος, 2.000 - Γιαννούλα Κ. 
Μυλονοπούλου, εις μνήμην του 
συζύγου της, 1.500 - Ανώνυμος, 
1.500 - Τασία Γεωργοπούλου, 1.000 
- Ιωάννης Βαφιάδης, εις μνήμην 
των γονέων του, 1.000 - Δήμητρα 
Χατζάρα, 1.000 - Νικόλαος Μπίκος, 
1.000 · Μαρία Γ. Καλοκαιρινού, 
1.000 - Σταμάτα Κ. Στάθη, εις μνή-
μην του υιού της, 1.000 - Παναγιώ-
τα Γλυτσού, εις μνήμην των γονέ-
ων της, 1.000 - Ματινα Σωτ. Κασιμά-
τη, 1.000 - Κοσμάς Κρητικός, 1.000 -
Νίκη Στ. Καλλιγέρου, 1.000 - Ειρήνη 
Γ. Κομηνού, εις μνήμην του συζύ-
γου της, 1.000 - Πόπη Μαρέντη, 
1.000 - Ανώνυμος, 1.000 - Κυράνη 
Πατρικίου, 1.000 - Γεώργιος Πε-
τρόχειλος, 1.000 - Μαρία Σαμίου, 
εις μνήμην του πατρός της, 500 -
Αικατερίνη Ζαγανά, 500. 

Γ' Εξ U . r Α. 
(σε δολλάρια) 

Ελένη Αντ. Στρατηγού, 70 - Στέλλα 
Στρατηγού, 50 - Ελένη Π. Μαγεί-
ρου, εις μνήμην των γονέων της, 
30 - Άννα Σοφίου, εις μνήμην συ-
ζύγου και υιού της, 25 - Πόπη Σωτη-
ριάνου, 20 - Γεωργία Ν. Δελακοβία, 
15 - Αγγέλα Πουπαυή, 10 -Ουρανία 
Κώστας, 10 - Νίκη Άρασον, 10 · 
Σταματίνα Χλέντζου, 5 - Ανδρέας 
Κοσ. Κομηνός (σε δολ Καναδά) 50. 

Είναι μεγάλο κέρδος για τον 
τόπο, στη Βουλή που πρωθυ-
πουργός θα είναι ο ΚΩΣΤΑΣ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ, να είναι ο Οι-
κολόγος Βασίλης Λεβέντης, ο 
άνθρωπος του οποίου οι γνώ-
σεις και η συγκρότηση, η ρητο-
ρική ικανότητα και η απέραντη 
αγάπη του για τον απλό άν-
θρωπο και το φυσικό περιβάλ-
λον θα δώσουν στο Ελληνικό 
κοινοβούλιο ένα νέο προσα-
νατολισμό φιλολαϊκών μεταρ-
ρυθμίσεων και τις κατευθύν-
σεις μιας νέας πολιτικής, που 
θα βγάλει το Λαό από τα τερά-
στια κοινωνικά αδιέξοδα που 
δημιούργησε η πολιτική του 
ΠΑΣΟΚ. 

Ο Λαός της Β' Αθηνών ψηφί-
ζει Μητσοτάκη πρωθυπουργό 
και Οικολόγο Λεβέντη, πρώτο 
βουλευτή. Ολοι οι Κυθήριοι 
στη Β' Αθηνών οφείλουν να 
δείξουν την εμπιστοσύνη τους 
στον Οικολόγο Βασίλη Λεβέ-
ντη, γιατί αυτός, καλός γνώ-
στης των τσιριγώτικων θεμά-
των, θα τα προωθήσει και θα 
συμβάλει στην άνοδο του νη-
σιού μας. 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΜΑΡΜΑΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΠΕΤΡΟΧΕ1ΑΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 
ΦΡΑΤΣΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ= 31517 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α. Π.Θ. 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ Ε.Ρ.Μ. 

Δια πάσης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -
Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δια Μελέτες οικοδομικών αδειών 

ΠΟΤΑΜΟΙ : (Πάροδος Αγ. Κωνσταντίνου) 
Ν. ΚΥΘΗΡΑ (802 00) - Τή. (0735)-33.388 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΜΕΛΕΤΕΣ: 
- ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ 
- ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
- ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΩΣ 
- ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ (Υπαγωγής 
στον αναπτυξιακό Ν. 1262/82) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΑΡΧΕΛΑΟΥ 5 - ΚΑΣΤΕΛΛΑ 
(185.33) - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: 4117.265 - 4133.563 
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ΚΥΘΗΡΑΊΚΑ 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ 

Γράφει ο Κύθηρος 

Η ονομασία των 
Κυθηραϊκών Οικισμών 

ΦΡΙΛΙΓΚΙΑΝΙΚΑ: Η ονομασία του χωριού πάρθηκε από τον Φρι-
λίγκο, τον πρώτο οικιστή του χωριού. Μα το όνομα δεν μπορώ να 
το αναλύσω ούτε ξέρω από πού ήλβε στο νησί ο οικιστής του 
χωριού. Υποψιάζομαι το όνομα να ' ναι από την Πελοπόννησο, 
της στερνής βυζαντινής περιόδου. 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΑΝΙΚΑ: Σύμφωνα με τηγ παράδοση, που διασώζει 
ο Γιάννης Π. Κασιμάτης (στο βιβλίο του σελ. 326), το χωριό ονο-
μάστηκε έτσι από τον Χριστόφορο, όπως λεγόταν ο πρώτος οικι-
στής. Τούτος προερχόταν από την Παλιόχωρα. Το «Χριστόφο-
ρος» είναι όνομα βυζαντινό: Χριστόφορος - «ο γεννήσας τον 
Χριστό», επίθ. της Βηβλεέμ. Παλατινή Ανθολογία 8.21. Ή «ο 
φέρων τον Χριστό ν», δηλ. στην καρδιά. Επιστολή προς Εφεσίους 
9. (Ιγνατίου Α' θεοφορος επίσκοπος Αντιοχείας). 

FRATSIA Ltd. 
T R A V E L A G E N C Y 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ: 
Αεροπορικά - Ατμοπλοϊκά 
Εσωτερικού - Εξωτερικού 

ΤΑΣΙΑ ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ Κρουαζιέρες 
Ηρώων Πολυτεχνείου 81 - Πειραιά 

Τηλ. 4180.830 - 4525.082 - 4527.678 
Tlx. 241102 MARS - Fax: 4531927 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

ΥΠΟΨ. ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α' ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΉΣΩΝ 
ΓΙΑ ΝΑ ΕΧΕΙ ΔΥΝΑΜΗ Η ΨΗΦΟΣ ΣΟΥ 
Ο Μιλτιάδης Μαρινύκης ξεκίνησε την σταδιοδρομία 
του ως μηχανικός του Κμιτορικού Ναυτικού και συνέχισε 
με επιτυχία στο χώρο των επιχειρήσεων (Ναυτιλιακά 
και Μηχανουργείο). 
Η ενεργός και επιτυχημένη συμμετοχή του στα κοινά 
του ΙΙειραιά άρχισε πριν από 11 χρόνια. Το 1978 εκλέγε-
ται \ημοτικός Σύμβουλος ΙΙειραιώς και το 1982-86 επα-
νεκλέγεται πρώτος. Τον Ιανουάριο του 1987 ορκίζεται 
Βουλευτής, μεταφέροντας τα προβλήματα του ΙΙειραιά 
και των Νησιών στο Κοινοβούλιο. 
Είναι μέλος του Ο Λ Υ Μ Π Ι Α Κ Ο Υ , καθώς και Λιεθνών 
Ναυτιλιακών Οργανισμών, όπως του BIMCO, του Ελλη-
νικού Ινστιτούτου Ναυτικής Τεχνολογίας και Μελετών 
κ.ά. 
Είναι παντρεμένος με την Ειρήνη Καρακατσάνη και 
έχουν ένα γιό 22 χρονών, τον Βαγγέλη, που σπουδάζει 
Οικονομικές Επιστήμες. 
Ο Μιλτιάδης Μαρινάκης δεν ςέχασε ποτέ από που 
προέρχεται και με σθένος πάντοτε υπεράσπισε t u συμφέ-
ροντα Ο Λ Ω Ν των Ναυτικών, των μικρομεσαίων επαγ-
γελματιών, καθώς και των παραγιογικών τάξεων, εντός 
και εκτός του Κοινοβουλίου. 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ σημαίνει: 

ΝΤΕΤΕΚΠΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
Αναλαμβάνονται υπεύθυνα & με συνέπεια: 
1. Γεν. έρευνες & αναζητήσεις 

Εσωτερικού-Εξωτερικού 
2. Παρακολουθήσεις 
3. Τηλεφωτογρα<ρήσεις 
4. Επιτηρήσεις ανηλίκων 
5. Εμποροβιομηχανικές Ερευνες 

Πλ. Ομονοίας 9,10431 ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 5235373, 52353761 
^8ος όροφος, Γραφείο 12 Τηλ. νυκτός: 9026043 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
Από Νεάπολη - Για Αγ. Πελαγία 

TO F/B ΜΑΡΘΑ 
κλειστού τύπου χωρητικότητος 450 επιβατών και 70 Ι.Χ. 
αυτοκινήτων. Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 

Πειραιώς: 4174459 , 41 27225 . 4532222 
Αγ Πέλαγος: 0735 - 33321 33490 

Νεαπόλεως: 0732 - 41214 41940 

TO F/B ΔΙΑΘΕΤΕΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟ 

με την κωμωδία-μπαλέτο "L ' 
Venltienne" (Βενετσιάνο) του 
La Barre και του La Motte, 
όπου το διαβολοκόριτσο Zerll-
no τους καλεί φλογερά να επί' 
βιβαστούν για τα Κύθηρα) δια-
βεβαιώνει σύμφωνα με κάποιο 
μέτρο ως χρονολογία το 1705. 
χρονιά της πρώτης παρουσία-
σης της "La Venltienne" 01 
οποία αργότερα ξαναπαίχτηκε 
το 1711). 

Ξέρουμε μόνο ότι ο πίνακας 
ανήκε στη Julllenne, αργότε-
ρα πουλήθηκε ανώνυμα στο 
Παρίσι (1876 για 1.200 φρά-
γκα). Το 1885 βρίσκεται στο 
Λονδίνο όπου κατακυρώθηκε 
στον Wertheimer (136 Λίρες 
Αγγλίας). Για λίγο δ ι ά σ τ η μ α 

στη συλλογή Michel-Levy, που 

Χαραγμένο το 1730 από 
τους J. Β. Pollly και Ν. de Lar-
messln (επίσης από τον Ph. 
Mercier, σύμφωνα με ένα σκί-
τσο). Πραγματικά πρόκειται 
για μια πρώτη εμφάνιση του 
ίδιου θέματος που ξαναχρησι-
μοποιήθηκε αργότερα στο 
διάσημο πίνακα του Λούβρου 
και σ' αυτόν του Βερολίνου. 
Είναι γεγονός, από όσα γνωρί-
ζουμε σήμερα μετά το φως 
των τελευταίων ερευνών, ότι 
η σύνθεση είναι η μοναδική 
όπου έχει σαν πραγματικό θέ-
μα την επιβίβαση για τα Κύθη-
ρα. 

Το θέμα αυτό ερμηνεύτηκε 
από τον L. de Fourcaud σαν μια 
εικονογράφηση της Κωμωδίας 
του Dancourt «Οιτρεις εξα-
δέλφες», οποία παρουσιά-
στηκε για πρώτη φορά στις 18 
Οκτωβρίου του 1700 και αργό-
τερα το 1709. Η σκηνή της τρί-
της πράξης περιγράφεται από 
τον δραματουργό ως εξής: 
•Τα αγόρια και τα κορίτσια του 
χωριού ντυμένοι προσκυνη-
τές και προσκυνήτριες ετΜ-
μάζονται να ταξιδέψουν προς 
το Ναό της Αγάπης». Αυτός 
ακριβώς ο ναός βρισκόταν στα 
Κύθηρα Οι προσκυνητές είναι 
χωρισμένοι σε τρεις ομάδες, 
όπου κατά πάσα πιθανότητα 
αντικατοπτρίζουν τις κοινωνι-
κές τάξεις στις οποίες Μτει 
αναφορά ο Dancourt (την αυ-
λή, την πόλη, το χωριό). Αρι-
στερά θα ήταν η αριστοκρατία 
(η αυλή), στη μέση οι αστοί (η 

γραμμίζεται από την αυστηρή 
παρουσίαση των προσώπων 
(συμπεριλαμβανομένης και της 
αναποφάσιστης προσκυνήτρι-
ας δεξιά, που παρακινείται 
από τον Ερωτα), από την έλ-
λειψη φυσικότητας των παι-
διών (αυτό που βλέπει ψηλά 
μοιάζει να κρέμεται από μια 
αόρατη κλωστή) και από το βά-
θος (τα δέντρα δίνουν την αί-
σθηση ότι προφνλάσσουν τα 

λίγο αργότερα, το 1712. Αρα ο 
πίνακας φανερώνει προφανείς 
δεσμούς με τον Glllot που μας 
αναγκάζουν να μην τον τοπο-
θετούμε πολύ μακρυά από το 
1706. Και ακόμη, μια νεώτερη 
υπόθεση του G. Nocchia (αυ-
τός αναφέρει αιτιολογώντας 
την παρουσία ιταλικών αρχιτε-
κτονικών στοιχείων -ιδίως του 
φράχτη- και της γόνδολας, ότι 
πρέπει να συνδεθεί το έργο 

τον πούλησε στον Sedelmeyer 
(1.800 φρ.). Αυτός τον πούλη-
σε στον Flshkof στην ίδια τιμή 
και ο Flshkof με τη σειρά του 
τον μεταπούλησε στον Heugel 
το 1902 45.000 φρ. Πάρα πολ-
λές αντιγραφές που αναφέρο-
νται στους καταλόγους του 
18ου και 19ου αιώνα μαρτυ-
ρούν την επιτυχία του. 

(Συνεχίζεται) 

Ο Μιλτιάδης ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ, είναι πάντα κοντά στα 
Κύθηρα. 

Ξέρει τα προβλήματα του νησιού και έχει δείξει 
στην πράξη το ενδιαφέρον του. 

Δεν ξεχνά ότι οι Τσιριγώτες τον ανέδειξαν δεύ-
τερο κατά σειρά προτίμησης τον Ιούνιο, 

Τα νησιά για τον ΜΑΡΙΝΑΚΗ είναι μια προτεραιό-
τητα. Είναι και αυτός νησιώτης... 

Τα Κύθηρα μπορούν να γίνουν το πιο ανεπτυγμέ-
νο νησί στην Ελλάδα. 

» 

M I AT. Μ Α Ρ Ι Ν Α Κ Η Σ 

Είναι ο άνθρωπος μας 
γιατί θα βρίσκεται κοντά μας 
και μετά τις εκλογές. 

- 7.300 ψήφους στην εκλογή του Ιούνη. 
- Δημοτικός Σύμβουλος από το '78 ως το '86 

(πρώτος στην τετραετία ' 82-' 86). 
- Βουλευτής Πειραιά μέχρι τον Ιούνιο. 
- Ο πολιτικός που διέθεσε όλη τη βουλευτική του 

αποζημίωση σε άτομα με ανάγκες, παιδιά, συλλό-
γους, ιδρύματα, ναούς. 

- Ο επιτυχημένος επιχειρηματίας, που βγήκε από 
τα σπλάχνα της θάλασσας. 

• Δύναμη στη φωνή σας. 
• Αμεσες λύσεις και συγκεκριμένες στα καθη-

μερινά προβλήματα. 
• Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του Πειραιά και 

των νησιών για την πρόκληση του 1992. 
• Τουριστική υποδομή για τα νησιά σε σταθερές 

και οργανωμένες βάσεις. 
• Ανάπτυξη των υποβαθμισμένων περιοχών. 

ΝΕΑ/ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αξίζουμε μια καλύτερη Ελλάδα 

αυλάκια έτσι όπως έχουν το-
ποθετηθεί κατάλληλα για την 
περίσταση. Και επίσης, έτσι 
όπως έχουν φέρει τη βάρκα 
πλάι στο μώλο για την επιβίβα-
ση (μισοκρυμμένη κατάλληλα 
από τον γήλοφο που δημιουρ-
γείται από την κλίση του εδά-
φους). Ο Foucaud δεν ξέχασε 
να προσδιορίσει τις τρεις πρω-
ταγωνίστριες της κωμωδίας: 
Marotte, Colette και Louison, 
και αναγνωρίζει τελικά την 
ηθοποιό Charlotte Desmares, 
της οποίας η εξομοίωση απω-
θήθηκε για διαφόρους λόγους 
από την κ. Bemllova. Επίσης η 
πλειοψηφία των μοντέρνων 
ιστορικών χρονολογεί το έργο 
της επανάληψης του έργου 
του Dancourt γύρω στο 1709 ή 

Γαλλική Φιλολογία και Κύθηρα 

Πίνακες του Βαττώ: 
1. ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ 

( L ' l L E D E C Y T H E R E ) 

Γοάφει η φοιτήτρια της Γαλλικής Φιλολογίας 
Άννα Κοντολέων 

Είναι γνωστός στους συμπα-
τριώτες μας ο μεγάλος Γάλλος 
ζωγράφος Αντουάν Βαττώ από 
τον πίνακα του «Επιβίβαση για τα 
Κύθηρα». Σήμερα παρουσιάζου-
με μετάφραση γαλλικών καμέ-
νων για τον πίνακα «ΝΗΣΟΣ ΚΥ-
ΘΗΡΑ 

πόλη) και δεξιά οι αγρότες (το 
χωριό). Στο βάθος, ένα πάρκο 
με φράχτες, ένα βάθρο και οι 
Έρωτες. Πίσω, η πλάγια όψη, 
το προφίλ των χιονισμένων 
βουνών των Κυθήρων. Η θεα-
τρική όψη της σκηνής υπο-
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Η ίδρυση 
του Γυμνασίου Κυθήρων 

γράφει η κ. Ελένη Κορωναίου 

Με την ευκαιρία της εκπλη-
ρώσεως ενός χρέους της δι-
κής μας γενιάς και της προη-
γούμενης προς τον ιδρυπ^του 
Γυμνασίου Κυθήρων αείμνη-
στο Σπύρο Στάη, καλόν είναι 
να θυμηθούμε ή να μάθουμε, 
αν δεν ξέρουμε, τα σχετικά με 
την ίδρυση Γυμνασίου στα Κύ-
θηρα και τα πρώτα βήματα της 
λειτουργίας του. 

Κατά τις δύο πρώτες δεκαε-
τίες του αιώνα μας, το ελληνι-
κό δημόσιο συντηρούσε Γυ-
μνάσια μόνο στις πρωτεύου-
σες των νομών. Τα Γυμνάσια 
που υπήρχαν, όσα υπήρχαν, σε 
Πρωτεύουσες επαρχιών συ-
ντηρούνταν από κληροδοτή-
ματα, από χορηγίες πλουσίων 
*λπ. Ως εκ τούτου η ίδρυση Γυ-
μνασίου στα Κύθηρα ήταν πο-
λύ δύσκολη, για να μην πούμε 
απραγματοποίηση. Μέχρι το 
1920 οι μαθητές του νησιού 
Που τελείωναν το δημοτικό 
Αιτούσαν στη Βιτσαμάνειο 
Σχολή ή στο Ελληνικό Σχολείο 
(Σχολαρχείο) της Χώρας ή του 
Ποταμού. 

Τελειώνοντας το Ελληνικό 
Σχολείο σε ηλικία 14-15 ετών 
οι μαθητές έμεναν σπίτι ή 
στρέφονταν προς το εξωτερι-
κό. Μπορούμε να αναλογι-
στούμε πόσες αξίες, πόσοι ευ-
φυέστατοι μαθητές χάθηκαν 
σε μια εποχή που η Ελλάδα εί-
Χε ανάγκη από επιστήμονες 
ύστερα από σχεδόν 10χρο-
νους πολέμους. 

Τότε εφάνη, για μια ακόμη 
Φορά, πόσο καλός Κυθήριος 
ήταν ο πολιτικός Σπύρος Στά-
Ίς, που το 1920 ήταν υπουρ-
γός Εσωτερικών. Με υπόδειξή 
του, τον Ιούνιο του 1921, ο 
Πρόεδρος της Κοινότητας Κυ-
θήρων υποβάλλει αναφορά 
στο υπουργείο Παιδείας με 
την οποία ζητεί ίδρυση Γυμνα-
σίου στα Κύθηρα. 

Στην αναφορά αυτή το υ-
πουργείο Παιδείας αντέδρασε 
έντονα, διότι αφ' ενός δεν εί-
Χε διδακτικό προσωπικό (οι κα-
θηγητές ήταν στρατευμένοιοι 
πλείστοι και οι γυναίκες ακόμα 
δεν είχαν κατακλύσει την εκ-
παίδευση) και αφ' ετέρου 
υπήρχαν άλλες μεγάλες πό-
λεις και επαρχίες πόλύ μεγα-
λύτερες από τα Κύθηρα που 
Πρόβαλαν αξιώσεις και δικαιώ-
ματα για ίδρυση Γυμνασίου 
οτην περιφέρειά τους. Σ' αυ-
τό το σημείο εφάνη το κύρος, 
1 πυγμή, το πείσμα και το αμέ-

ριστο ενδιαφέρον για τη γενέ-
τειρα του Σπύρου Στάη. Ολες 
τις δυσκολίες τις εξουδετέ-
ρωσε και στις 3 Σεπτεμβρίου 
1921 υπογράφεται το βασιλικό 
διάταγμα με το οποίο ιδρύεται 
«εν Κυθήροις πρώτη τάξις τε-
τραταξίου Γυμνασίου, υπό τον 
όρον η Κοινότης Κυθήρων να 
προσφέρει δωρεάν το δια την 
λειτουργίαν της τάξεως ταύ-
της κατάλληλον οίκημα και 
εφοδιάση αυτό δια των ανα-
γκαίων επίπλων και οργάνων. 
Η λειτουργία της τάξεως ταύ-
της άρξεται από του Σχολικού 
έτους 1921-1922». 

Επίσης με βασιλικό διάταγ-
μα δύο καθηγητές που υπηρε-
τούσαν στα Ελληνικά Σχολεία 
Χώρας και Ποταμού, ο Σπύρος 
Στάθης και ο Κων/νος Σοφικί-
της αντίστοιχα, τοποθετήθη-
καν στο Γυμνάσιο Κυθήρων. 
Αυτοί οι δύο καθηγητές θα 
αποτελούσαν το πρώτο διδα-
κτικό προσωπικό του Γυμνα-
σίου μας. Όμως υπηρετούσαν 
και οι δύο σε κείνη την ταραγ-
μένη εποχή, οπότε έπρεπε να 
εξευρεθεί λύση. Και πάλι ο 
Σπύρος Στάης ανέλαβε την 
πρωτοβουλία και στέλνει με 
δικές του ενέργειες τον Κυ-
θήριο καθηγητή, αρχιμανδρίτη 
Ευστάθιο Στάθη, για να «ανοί-
ξει» το Γυμνάσιο. Πράγματι ο 
αρχιμανδρίτης ήρθε στα Κύ-
θηρα αμέσως με απόσπαση και 
παρέμεινε 1 χρόνο, οπότε 
αποστρατεύθηκαν και οι άλλοι 
δύο καθηγητές. Η Κοινότητα 
Κυθήρων παρεχώρησε δικό 
της οίκημα (εκεί όπου στεγά-
ζεται σήμερα το αστυνομικό 
τμήμα), ενώ το βιτσαμάνειο 
παρεχώρησε τα θρανία και τα 
έπιπλα της Σχολής, η οποία τό-
τε έπαψε να λειτουργεί και 
όλα τα περιουσιακά της στοι-
χεία περιήλθαν στο νεοσύστα-
το Γυμνάσιο. 

Στις 18 Σεπτεμβρίου 1921 
έγιναν τα εγκαίνια σε μια αί-
θουσα, μάλλον σε ένα δωμάτιο 
αυτού του ταπεινού σπιτιού, 
που στέγασε την πρώτη τάξη 
του νεοϊδρυθέντος Γυμνασίου, 
μαζί με τα όνειρα των Κυθη-
ρίων. Μετά τον αγιασμό μίλη-
σε ο αρχιμανδρίτης Ευστ. Στά-
θης και εξήρε τα αγαθά της 
παιδείας, αναφέροντας μετα-
ξύ άλλων και τα λόγια του Κι-
κέρωνα: «Η παιδεία την μεν νεό-
τητα τρέφει το δε γήρας ευφραί-
νει». 

Π Λ Ε Κ Τ Ο Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α 

! Ρ Κ Γεώρ)ιο/Β. Κ ό τ ε ρ ο * 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

Αξίζει να επισκεφθείτε την προσωπική μας 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. Γιατί τα πλέκουμε μόνοι μας, 

τα ράβουμε μόνοι μας και τα πουλάμε 
μόνοι μας λιανικώς όσο πουλάμε και ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ 

ΠΡΑΤΗΡΙΑ 
ΝΙΚΑΙΑ: Π ΡΑΛΛΗ 327 ΤΗΛ 49Ζ3 013 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52. ΤΗΛ 4129 915 
I ΔΡΑΓΑΤΣΗ 8 (εντός οτοας) ΤΗΛ 4129 915 

Τοποθετήσεις Συναγερμών 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Σέρβις ηλεκτρικών μηχανών 

ΒΡΕΤΤΟΣ ΠΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Υψηλάντου 99, Πειραιάς, Τηλ. 4121.710 

Ε Π Ι Τ Υ Χ Ο Ν Τ Ε Σ Σ Τ Α 
Α.Ε. Ι . ΚΑΙ Τ .Ε . Ι . 

Ελένη Γ. Λεοντσίνη εισή-
χθη στο τμήμα Φιλοσοφίας ψυ-
χολογίας και παιδαγωγικής της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. 

Παναγιώτης Εμμ. Μαυρομ-
μάτης εισήχθη στην Αρχιτε-
κτονική σχολή του Ε.Μ.Π. Αθη-
νών. 

Η Αντζολέττα Κοσμ. Στρα-
τηγού εισήχθη στο Τμήμα Αγ-
γλικής Φιλολογίας του Παν-
/μίου Αθηνών. 

Ο Νικόλαος Ελευθ. Λουλά-
κης (από τα Αρωνιάδικα) εισή-
χθη από τους πρώτους στο τμή-
μα Ηλεκτρολόγων-Μηχανικών 
του Πολυτεχνείου Θράκης. 

Μεταπτυχιακές 
Σπουδές 

Ο Χρήστος Ανδρ. Μαροέλ-
λος που τελείωσε με άριστα 
τις σπουδές του στη Φιλοσο-
φική Σχολή του Παν/μίου Αθη-
νών αναχώρησε για μεταπτυ-
χιακές σπουδές στο Πανεπι-
στήμιο της Σορβώνης (Παρίσι). 

Η. Καλλιόπη Παναγ. ΡαΓση 
που τελείωσε τις σπουδές της 
στο Πολυτεχνείο αναχώρησε 
για μεταπτυχιακές σπουδές 
στην Αγγλία. 

Η Πελαγία, κόρη του αγαπη-
τού μας Βασίλη Μορμόρη, τε-
λείωσε τις μεταπτυχιακές της 
σπουδές στο Καντέμπουρι 
(Κεντ) της Αγγλίας. 

Τους ευχόμαστε 
και σε ανώτερα 

Η Στήλη Των 
Αναγνωστών Μας 

Κύριε Διευθυντά, 
Για τη συμπλήρωση των 100 φύλλων της Εφημερίδας Σας από 

την έκδοσή της Σας εύχομαι υγεία και χαρά, προς το καλό της 
οικογένειάς Σας και γενικά του νησιού Κύθηρα και Αντικύθηρα 
για τα οποία τόσες προσπάθειες καταβάλλετε μέσω της «Κυθη-
ραϊκής Ιδέας», η οποία πάντοτε έχει σαν σκοπό τη σύσφιξη των 
σχέσεων και δεσμών των Απανταχού της γης Κυθηρίων και Αντι-
κυθηρίων, αλλά και τη μέγιστη προσφορά στον περιφερειακό 
προγραμματισμό και την Οικονομική Ανάπτυξη των νησιών μας. 

Ματθαίος Στ. Αγγελιουδάκης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Φιλελεύθερη δύναμη 
για τα νησιά του Πειραιά. 

ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Τώρα που οι βαριές σκιές του παρελθόντος ξεπεράστηκαν, 
τώρα που άνοιξε ο δρόμος για μια καινούργια εποχή στην 
πολιτική ζωή της Ελλάδας, χρειαζόμαστε πολιτικούς δυνα-
μικούς, αποφασισμένους να εφαρμόσουν μέχρι τέλους την 
πολιτική που θα μας βγάλει από τα σημερινά οικονομικά και 
κοινωνικά αδιέξοδα. 
0 Ανδρέας Ανδριανόπουλος απέδειξε ότι μπορεί να συμβά-
λει δημιουργικά στην καινούργια εποχή που ξεκίνησε για 
τον τόπο. Τώρα ζητά και πάλι την ψήφο σας για να συνε-
χίσει το έργο του. Για να χτίσουμε όλοι μαζί μια καλύτερη 
Ελλάδα. 

ΝΕΑ/ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αξίζουμε μια καλύτερη Ελλάδα 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Μεταφορές εμπορευμάτων Εμπόριο 
ο ικοδομικών υλικών - αναψυκτ ικών 

ΑΝΔΡΕΑ Γ ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΜΟΥ 
Ρ|16ομαδι<ΜΛ; «ινοχιορήσεκ; από Κύ0η(κι και ΑΟΐ)»'" 

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση 
ΓΗ Α. Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν : (0735) .'<1043. 31079 

ΓΗΛ. ΠΕΙΡΑΙΑ: 4515.375, 4172.171 

Το χορευτικό μας 
συγκρότημα 

... έκανε μια αξιόλογη εμφά-
νιση στο Ιο Διήμερο Πανελλή-
νιο Μουσικοχορευτικό Φεστι-
βάλ (23 & 24.9.89) του Ομίλου 
«Οι Ρίζες». 

Εμφανίστηκε τη δεύτερη 
μέρα των εκδηλώσεων δηλ. 
την Κυριακή 24.9.89 με μια 
ομάδα των εκδηλώσεων δηλ. 
την Κυριακή 24.9.89 με μια 
ομάδα από Σπαλεττοφόρες 
Τσιριγωτοπούλες του «Κυθη-
ραϊκού Συνδέσμου Αθηνών» 
και της «Κυθηραϊκής Αδελφό-

τητας Πειραιώς-Αθηνών», όλες 
μαζί σ' ένα κοινό πρόγραμμα 
με άλλα (15) περίπου συγκρο-
τήματα διαφόρων περιοχών 
της Ελλάδος. 

Οι εκδηλώσεις έγιναν στο 
επί της Λεωφόρου Βασ. Σο-
φίας Πάρκο Ελευθερίας και 
όσοι τις παρακολούθησαν έ-
μειναν γοητευμένοι από την 
άρτια εμφάνιση της Ελληνικής 
νεολαίας. 

Ιδιαίτερα, βέβαια, συγχαρη-
τήρια στα δικά μας τα παιδιά 
και στις δασκάλες του χορού 
που τα δίδαξαν σωστά την τέ-
χνη της Τερψιχόρης. ΜπράβοΙ 

Συγχαρητήρια 
Στις 22-9-1989 η οικογένεια 

του αείμνηστου Ιωάννη Γεωρ-
γίου Παυλάκη (Παυλακόγιαν-
νη) από τα Φράτσια έβγαλε 
έναν ακόμα επιστήμονα. Ο 
αγαπητός μου ανηψιός Ιωάν-
νης Γεωργίου Παυλάκης απο-
φοίτησε ανάμεσα στους πρώ-
τους από το McQuarle Univer-
sity, παίρνοντας το πτυχίο του 

Οικονομολόγου (Batchelor of 
Economics). 

Του εύχομαι μέσα από την 
καρδιά μου θερμά συγχαρητή-
ρια και σε ανώτερα, πάντα επι-
τυχίες και προόδους στη ζωή 
του. Στους δε γονείς του να 
τον χαίρονται και να τον καμα-
ρώνουν. 

Η θεία του 
Ματίνα ΜωραΓτη 

Γονείς χαρούμενοι για την επιτυχία των παιδιών τους. 

ΝΙΚ-ΝΙΚ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 • ΛΑΜΠΡΙΝΗ • Τηλ.: 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ 
Κουρτίνες - Σεντόνια - Πετσέτες 

Μοκέτες - Κουβέρτες 

Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ Γ Ε Ρ Α Σ . Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ 
Χειρούργος Οδοντίατρος 

Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) Ι28 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
(Πλ. Δαβάκη δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

Ιατρός Οίκου Ναύτου. Τηλ. 9567.477 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΙΓΕΡΟΥ 
ΒΗΛΑΡΑ 2, ΟΜΟΝΟΙΑ. ΑΘΗΝΑ 

( Εναντι I N. Ay Κωνσταντίνου Ομονοίας) 
Τηλ 5249 973 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΗΛΙΑ 
ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 74-76, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 4ος ΟΡΟΦΟΣ, ΓΡ. 1 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 4126831 - 9524196 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΑΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ Αγ. Κωνσταντίνου 7 

(5ος όροφος γρ. 7) Τηλ. 4Ι26.55Ι 4Ι33.394 
ΑΘΗΝΑ: Πλατ. Ομονοίας Ι2(γρ.9) τηλ. 3243.423 
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Σύλλογος Κοινωφελών Έργων 
Μυλοποτάμου 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ ΛΙΜΙΩΝΑ 

Α. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ 

-Τοιμεντοστρώθηκαν συνολικά 294 μέτρα μήκος 
-Πλάτος: Μικρότερο 4,10 μ. και μεγαλύτερο 10 μέτρα 
-Πάχος τσιμέντου: μικρότερο 0,12 μ. και μεγαλύτερο 0,17 
-Σύνολο κυβικών μέτρων μπετού 220,50 
-Τιμή κατά κυβικό (ή της Νομαρχίας) δρχ. 9.800 
-Χωματουργικές εργασίες δρχ. 86.000 

Β. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

220,5 μ1 X 9.800 = 
Χωματουργικά + πλέγμα = 
Κατέβαλε ο Σύλλογος δρχ. 
Κατέβαλε n Κοινό της 
Εμεινε χρέος στον Εργολάβο 

2.160.000-
86.000 

2.246 000-

Ο Πρόεδρος I. Ε ΖΕΡΒΟΣ 

1.300.000-
400.000-

546.00° 

2 246000' 

Σημείωση: Μέχρι αυτή τησ τιγμή (5/9/89) ολοκληρώθηκαν τα 184 μ. μήκος. 0 
Εργολάβος με τη φροντίδα του Προέδρου της Κοινότητος κ. Κονόμου ανέλαβαν 
μέχρι 15/9/89 να ρίξουν και τα υπόλοιπα 110 μ. μήκος. 

-sa^aa? 
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ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ 
ΜΑΡΙΑ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΥ-ΡΗΓΑ 

ΚΑΨΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. (0735) 31265 & 31365 
Αθήνας: 8062641 (κ. Ρήγα) 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΣΤΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΖΩΗ ΤΗΣ Β' ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ 
0 ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

Ε0 ΠΡΟΣΩΠΟ 
ΕΕΣ ΙΔΕΕΣ 

Φ, 
2ε s ανήκω σχη νέα γενιά ίων πολιτικών της φιλελεύθερης 

παράταξης, τη γενιά που φιλοδοξεί με την παρουσία 
της να ανανεώσει τη πολιτική ζωή του τόπου, 
θέλουμε εμείς οι νέοι, σε ηλικία και ιδέες, να δημιουρ-
γήσουμε σχέσεις με το λαό που θα στηρίζονται σε δύο 
καθοριστικές έννοιες: της αλήθειας και ειλικρίνειας. 
Όλοι έχουμε διαπιστώσει ότι ο τόπος μας δεν αντέχει 
πια συνθήματα και υποσχέσεις που δεν έχουν κανένα 
αντίκρυσμα. 
0 τόπος δεν αντέχει δογματικές θέσεις και προκατα-
λήμεις και γι' αυτό το μεγάλο μήνυμα της εθνικής συμ-
φιλίωσης, η δημιουργία της Κυβέρνησης Τζαννετάκη, 
η συναίνεση σε θέματα εθνικής και κοινωνικής πολι-
τικής, έγιναν δεκτά από το σύνολο του υπέροχου ελ-
ληνικού λαού. 
ΠροέρΛομαι από το χώρο της πνευματικής και πολιτι-
στικής ζωής, από τον χώρο της τηλεόρασης, την οποία 
υπηρετώ και δημιουργώ για σας και πολύ περισσότε-
ρο για τα παιδιά μας. 
Στη νέα γενιά που μεγαλώνουμε, στους νέους που ελ-
πίζουν για ένα καλύτερο αύριο, θα δώσουμε λόγο για 
τις ενέργειες και τις πράξεις που σήμερα κάνουμε, για 
τις πολιτικές επιλογές μας. 
Η Β' Πειραιώς, περιοχή εγκαταλελε ιμένη και αδικαιο-
λόγητα υποβαθμισμένη από τη πολιτική ηγεσία - έως 
σήμερα, μου δίνει τη δυνατότητα με τη δική σας επι-
λογή και βοήθεια, να εργαστώ και τα τεράστια συσσω-
ρευμένα προβλήματα να δουν το φως της μεγάλης δη-
μοσιότητας και να απαιτήσουμε τη λύση τους. 
Από τη πλευρά μου - με την επαγγελματική, πολιτική 
και κοινωνική παρουσία μου, έ χ ω τη δυνατότητα να 
κάνω πραγματικότητα την απόφαση σας για την ανα-
βάθμιση της περιοχής και να απαιτήσουμε μαζί τα δί-
καια και αυτονόητα δικαιώματα του κ ά θ ε πολίτη της 
Β Πειραιώς, του κ ά θ ε νέου που δικαιούται να έχει 
ίδιες και ίσες ευκαιρίες στη ζωή και την εργασία. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ - Β ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

• ΙΔΡΥΤΉΣ ΤΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ, μαζί με την Ηρώ πραγ-
ματοποιούν το όνειρο όλων των Κρητών να υπάρξει κι-
νηματογραφική καταγραφή και διάσωση της ιστορίας 
και της παράδοσης της πατρίδας τους. Στην εγκυκλο 
παιδεία - αρχείο της Κρήτης έχει δημιουργηθεί η πρώ 
τη ταινία «Βιογραφία Ελευθερίου Βενιζέλου». 

ι 
Β ΟΜΙΛΊΕΣ ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ έχει πραγματοποιήσει πολλές στον 
Πειραιά, στην Αθήνα, στη θεσσαλονίκη, στην Κρήτη για 
τον Ελευθέριο Βενιζέλο, την κρητική Μουσική, για το έρ 
γο του Νίκου Καζαντζάκη και του Παντελή Πρεβελάκη 
Ακόμα για τα θέματα της τηλεόρασης και της ελεύθε 
ρης ραδιοφωνίας και για τον Ελληνο-τουρκικό διάλογο 
Πολλές συνεντεύξεις από το ραδιόφωνο και στις εφη 
μερίδες Νέα, Έθνος, Μεσημβρινή, Ριζοσπάστης, Εξόρμη 
ση, Απογευματινή, καθημερινή, Ελεύθερος Τύπος και 
στα περιοδικά Ενα, Ταχυδρόμος, Εικόνες, Πάνθεον, Και, 
TV3, Ραδιοτηλεόραση, Τηλεθεατής, Τηλέραμα κ.ά. 

Β 0 ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ έχει σκοπό να συμβάλει με την 
παρουσία του στην επίλυση των τεράστιων προβλημά-
των που έχουν συσσωρευθεί στη Β Πειραιώς και να βοη-
θήσει ώστε ο ανθρώπινος παράγοντας της περιοχής να 
διεκδικήσει τη θέση που του αξίζει. 

• ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΤΗΣ ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ του υηφοδελτίου της 
ΝΔ στην Β Πειραιώς γεννήθηκε στα Χανιά της Κρήτης 
πριν 43 χρόνια. 
Παντρεμένος με τη Μικρασιατικής καταγωγής Ηρώ Αλε-
ξιάδου έχουν δύο γιους. Σύντροφοι στη ζωή και στην 
επαγγελματικής του εργασία, παραγωγοί της τηλεόρα-
σης με εκατοντάδες ταινίες στο ενεργητικό τους, έχουν 
δημιουργήσει υοναδικό τηλεοπτικό έργο, που έχει προ-
βληθεί σε όλες σχεδόν τις τηλεοράσεις του κόσμου. 

• ΚΡΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗ η ρίζα της οικογένειας, από 
παράδοση ανήκει στον φιλελεύθερο χώρο και το πολύ-
πλευρο έργο τους συνδέεται με τις αρχές της ελευθε-
ρίας και της δημοκρατίας. 

• ΩΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ της ελληνικής τηλεό-
ρασης, μέλος του Ευρωπαϊκού Συντονιστικού Οργάνου 
Παραγωγών και της Διασωματειακής Επιτροπής για την 
τηλεόραση, διεκδίκησε μαχητικά τη δημιουργία μιας τη-
λεόρασης που θα ανήκει σε ολόκληρο τον ελληνικό 
λαό. 

• ΠΡΩΤΗ ΕΚΛΟΓΙΚΗ παρουσία του για την ανανέωση της 
πολιτικής ζωής, από ανθρώπους νέους σε ηλικία και 
ιδέες, φιλοξοξεί να δώσει νέα πνοή στη Β Πειραιώς, αξιο-
ποιώντας τις πολυσήμαντες σχέσεις και γνωριμίες του 
με ολόκληρο τον πνευματικό, πολιτιστικό, δημοσιογρα-
φικό, καλλιτεχνικό και πολιτικό κόσμο της χώρας. 

• ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ - πτυχία Πολιτικής Επιστήμης 
και Δημόσιας Διοίκησης και με ειδικές σπουδές Δημο-
σιογραφίας - έχει ειδικευθεί στα Μέσα Μαζικής Επικοι-
νωνίας. 

• ΣΤΑ ΦΟΙΤΗΤΙΚΆ του χρόνια πρωτοστάτησε στο συνδι-
καλιστικό κίνημα και στην ΕΦΕΕ, την Εθνική Φοιτητική 
Ενωση Ελλάδος. Υπήρξε βασικό στέλεχος-μέλος της νε-
ολαίας της Ενωσης Κέντρου ΕΔΗΝ και μετέπειτα Γενικός 
Γραμματέας της Φιλελεύθερης Δημοκρατικής Νεολαίας 
Εξέδωσε την εφημερίδα «Φοιτητικός Τύπος». 

• ΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ τον απασχόλησαν ιδιαίτε-
ρα και σuvέγpayε δύο βιβλία επαγγελματικού προσα-
νατολισμού, «Σπουδές στην Ελλάδα και το Εξωτερικό». 

• ΣΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ άρχισε την καριέρα του και για πολ-
λά χρόνια συμμετείχε στη δημιουργία της γνωστής εκ-
πομπής της «Σύγχρονης Γυναίκας». 
Στο Ράδιο - 5 των Δήμων της Β Πειραιά, παρουσίασε την 
εκπομπή «Κρήτη». 

• ΣΤΗΝ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ πολύ γνωστό είναι το έργο του «Μο-
νόγραμμα», η τριλογία: Εδώ γεννήθηκε η Ευρώπη - Η 
Αλλη Ελλάδα - Αυτή είναι η Κρήτη. Η ταινία «Θεόφιλος» 
έχει αποσπάσει όλα τα βραβεία στα φεστιβάλ που συμ-
μετείχε. Αλλες ταινίες για τον Μακρυγιάννη, Γ. Σεφέρη, 
Ν. Καζαντζάκη και τους ποιητές μας ΟΔΥΣΣΕΑ ΕΛΥΤΗ 
(Νόμπελ Λογοτεχνίας) και ΓΙΑΝΝΗ ΡΙΤΣΟ (Βραβείο Λένιν) 
μαζί με την 4ωρη ταινία του ΜΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ συμπλη-
ρώνουν την εικόνα του πολυδιάστατου έργου του. 

ΚΑΙ ΣΤ 
ΝΕΑ//ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
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Αποσπάσματα από το βιβλίο του Robert Liddell 
"The Morea", London 1958, CYTHERA. 

C Y T H E R A 

IT was in winter that I made my 'embarquement pour 
Cythere'; a very patriotic Cytherean (or Cerigot) boy was 
my porter at Piraeus, and assured me that I should be so 

happy on his island that I should stay there till Epiphany; this, 
for various reasons, it was not convenient that I should do, 
and I hoped the winds and waves would permit of an earlier 
return. 

There was the usual bustle at Piraeus, further complicated 
by the approach of Christmas: gaudy toys were for sale, as well 
as the usual newspapers and sweets, and Christmas greetings 
complicated and prolonged the usual farewells. 

The boat was a nasty little tub, its lavatory worked by a 
pump handle which, so it seemed to me, I was the only person 
With enough civic conscience to labour at. The stewards were 
rather nice; one was from the admirable island of Siphnos. A 
Siphniot calendar hung in the saloon, and I heard the good 
man .explaining that his was the only God-fearing island: in 
Siphnos, he said, no one would think of eating oil (and theirs is 
particularly good) in Holy Week. 

At first the sea was glassy; 'oil, not sea', said everyone. From 
Outside, for we did not go through the straits, I saw the lights of 
Poros, with the inevitable sharp pang at passing that adorable 
place without a halt. Later, we saw the amphitheatrical lights 
of the town of Hydra. I was glad enough to go on deck as much 
as possible, as a painful political discussion was raging in the 
saloon, in which I had no desire to become involved. I had sat 
With my hose in Erewhon, but felt doubtful how long these ostrich 
tactics would be successful. 

I had a deck cabin, in which an uncle and nephew were my 
fellow passengers; they were going to Yerolimena, on the pen-
insula of the Maina. Like myself they got up eagerly every time 
the vessel tooted, though there was nothing to see but the black 

coast of the Morea, lit by a few lights, at Astros, or Leonidhion, 
or other small Cynurian ports. Infinitely attractive and 
mysterious are such stopping-places in the night, even though 
one knows what disembarkation might entail: tossing in a small 
boat, shivering on the landing-stage, a long wait in a cafe 
among staring people, and bleak accommodation for the 
night. 

The great rock of Monemvasia was impressive, even in this 
cloudy night; a lot of people got off there, soldiers on leave, and 
others. They did well. Thereafter we had to round Malea, the 
promontory with the worst name in Greece — 'pass Malea 
and forget your home', said the ancients. 

At this unfortunate stage of our journey a sudden storm got 
up. The uncle, in the bunk above me, vomited without a pause, 
and his vomit dripped, like stalactites, through the boards o f ; 

his bed. The nephew, more noisily, was sick into the basin, and 
clogged it up. 

'Ring the bell,' I urged the nephew. The kind Siphniot 
steward would have been delighted to come to their aid, with 
the cardboard sick-boxes (of which the trade-name was Poseidon) 
which the ship stocked so plentifully. But I daresay he was too 
far gone to heed my advice. 

We rounded Malea, and put into Neapolis in the small hours, 
but the motion only grew more violent. At St Pelagia, the first 
port of Cythera, small boats came out to meet us, but the swell 
was so great that we could neither receive nor land passengers, 
and hurried away. Later I learned that, in order to shorten the 
small boats' dangerous journey, 'we had gone too near, had run 
upon a sand-bank, and had nearly sunk. I t may or may not have 
been true; I am glad I heard nothing of i t at the time. 

I got up, and went into the saloon; there a diabolic arrange-
ment of looking-glasses seemed to make the sea appear 
even rougher and more desperate. The coast was harsh and 

Συνεχ, 

'Ονομαστοί επιστήμονες ανακαλύπτουν τις 
θαυματουργές θεραπευτιχες Ιδιότητες του 

' m . . . -
γΐο^υφάρΙίακο 

Πλούσιο σί βιταμίπς, ίξασφαΐίζιι μακροζωία χαί vytia 
προστατεύοντας τόν οργανισμό μας dni ηοΙΙϊς άρρώσττιτς 

T o rxoplo c i v s t 1 * 3 κ ρ α γ μ a t t x a 

Φαυμ3τονργό «ράρμηο». τοΰ μ χ ο ^ ί ΐ 

«Την χυριολιζ ίζ v i dcpsxcttfcf (V2 
μ·γάλο αριθμό Ϊ7·3(νιιών. ή άχόμη 
Kit vi ίμ«δί«( αντίς vi άνχτηχ-Βοiv 
nii όργτντσμό μζς. 

Αξί;ιι vi ότι ®τον α-
ριθμό υιών των crjdivctuv T.VJ μζο-
p t i ν α . S c p a x c w c i τ ο βχόρ2ο. σ ν μ π -

Ρ'.λ3μ(άνον?2ΐ xji ot ο ρ « ς xipita· 
χ « ς ι ς , ό ί ι ζ ί ^ τ η ς , ή 8v«vtc-
ρ ι ι . ή κ ν ι υ μ ο ν ί ζ , ή κ τ ί σ η χ α ί ά λ λ ε ς . 

0 ν ο μ α 3 τ ο ϊ ( χ ( 9 τ η μ ο ν « ς χ α ί c p c i * . 

τ « ς 9 ο λ ό κ λ η ρ ο τ ο ν χ ά τ μ ο , ά ν ι χ » -

X u ^ a v χ ρ ό β φ α τ α ( τ ο τ χ ό ρ ί ο τ ο χρψι-
μ ο τ τ ο ι ο Ο α α ν γ ι α φ ά ρ μ α χ ο o t ά ν ΰ ρ ω χ ο ι 

» ί ώ χ α ΐ ί χ α τ ο ν τ ά δ κ ς χ ρ ό ν ι α ) , ο τ ι τ ό 

®χόρ2ο c i v s t i v a f u e t x o α ν τ ι β ι ο τ ι κ ό ? ο ϋ 

• ν ι ρ γ ι ΐ i p a a n x a x a ' t α ε ο τ ε λ ω μ α τ ι χ β 

« τ ο ν ά ν ^ ρ ω χ ι ν ο ο ρ γ ο τ ν ι τ μ ό . Ή ί ί 6 ο ή -

χ ο ΰ χ ρ ο β φ ί ρ « ι ι α υ τ ό ν c t v a t ά ν υ -

* ο λ ό γ ι σ τ η , γ ι α τ ί : 

—7 ΓΤρολα6αίν(ΐ τ ι ς χ α ρ δ ι ο α ά ^ ( ( « ς . 

" Ε χ ι I τ ή ν ι δ ι ό τ η τ α ν α μ » ' . ώ ν ( ι τ η χο-

λ η α τ € ρ ί ν η α τ ό α ί μ α χ α ΐ τ ο ν ς χ:ν8ΰνο«ς 
* ο ί ι δ η μ ι ο υ ρ γ ο ύ ν τ α ι α χ ό τ η λ ι χ α ρ ό τ η τ α 

α ύ τ ό . Δ η λ α δ ή μ « ά λ λ α λ ό γ ι α ΐ μ χ ο -

δ ί ζ £ ΐ τ ή * ά ν ά χ τ υ ς η λ ί χ ο υ ς σ τ α τ ο ι χ ώ -

μ α τ α τ ω ν α ρ τ η ρ ι ώ ν , r o i l μ π ο ρ ο ύ ν ν α 

β λ ά ψ ο υ ν τ η ν χ α ρ δ ι ά . 

— Σ χ ο τ ω ν ι ι τ α μ ι χ ρ ό & ι α * ο « χ ρ ο χ α -

λοΰν την τν(υμονια, τό χοινό χρυολόγη-
μα χαΐ τή φυματίωση. 
— Στα^ ιροχοι ι ι ολόκληρο τό σύστη-
μα του ανθρώπινου οργανισμού χαΐ χα-
^apt^ci τό σώμα ά-ό τ ι ς μολύνσκις. 
— Κζίσης. χάρα πολλοί «ρκινητές 
πστιύουν ότι αυτό «Ιναι «να ισχυρό 
προληπτικό «φάρμχχο» ϊνάντια οτον 
xapxivo. 

Ά ξ ι ' ζ ι ι v i σ η μ ι ι ω ΐ ι ϊ «πίσης ότι ό-
λοι οι ίπυτήμον ίς (ρ«υνητϊς xat οΐ 
άλλοι ciiiKot ΐΐστκύουν ότι τό σκόρδο 
μποριϊ να κάνκι τόν xa^cva μας νά 
αισ^άνιται κ ι λ ύ τ ι ρ α , χιρισσότ«ρο νι-
ος κα! π ό Ιγ ιής . 

Oi ίρ*υνες —οϋ ίχουν γ ίν ι ι . ϊχο-jv 
στριφιί 71 διάφορους τομ«ίς. 
—- Υ ψ η λ ή άρτηριακή χΐ ίση. Ό Έ λ -
δίτός ερευνητής Ο. Πιοτρόφσκυ, τοϋ 
Πανεπιστημίου της Γενεύης, δήλωσε 

ότι χετυχε ικανοποιητική μείωση της 
ύχερτασης β' ίνα ποσοστό 80% των ά-
σ-3ενών του. ύστερα από μιας έδδομά-
δ3ς -3ιρ3Π13 με σκόρδο. 
— Χοληστερίνη ( ή oxota συνδεετσι 
έμμεσα μέ τις διάφορες καρδιακές χα-
ΰ ή σ ε ι ς ) . Σύμ(ων3 |ΐέ χληροφορίες 
χοϋ δημοσιεύθηκαν ατο έγκυρο ιατριχό 
χεριοδιχό «Λανσέτιι. δύο Ινδοί έρευνη-
τές, οί Άρουν Μχορντΐα και Η. Μχαν-

νσάλ, άνεχάλνψαν ότι οί ασθενείς χοϋ 
είχαν υψηλό 6αθμό χοληστερίνης Χ3-
τορθωσαν να τήν μειώσουν αισθητά, 
όχι μέ φάρμακα, άλλα άχλώς και μό-
νο χαίρνοντας σκόρδο κάδε μέρα. 
— Αρτηριοσκλήρωση (συγκέντρωση 
λίχβυς στα τοιχώματα των άρτηριών). 
Σ τ ή Γερμανία, κλιν ιχές μελέτες σέ 
114 άσίενεϊς χού έχασκαν άχό χίεση 
και άρτηριοσκλήρωση. αχέδειξαν ότι 
τό σκόρδο ίοήβησε άχοτελεσματικά 
τούς ασθενείς αυτούς, χωρίς νά χαρούν 
κανένα άχολύτως φάρμακο. 
— Χρονιά αναιμία. Στήν Αυστραλία, 
ό γιατρός Κ . Χάλγουωξ, έρευνητής 
στό έχ«ί Π ανειιστήμιο, άνεκάλυψε υ-
στέρα άΐό μελέτες χάνω σέ άσίενε ϊς 
ότι χύτοΐ χαρουσίασαν μια κβταχλη· 
κτ ική αύξηση των έρυϊρών αιμοφό-
ρων κυττάρων, ύστερα άιπ μιά συστη-
ματική Φεραχεία με σκόρδο. 

'Εδώ όμως 3ά χρέχει να τονιστεί 
ότι στήν χροκειμένη χερίχτωση^οί ά-
ί- ϊενε ϊς είναι άχαραίτητο να χαίρνουν 
τό σχόρδο συνήθως μαγειρεμένο κα! 
να μήν τό μασούν ώμο. Και αυτό για-
τί τό άμαγείρευτο σκόρδο χεριέχει μιά 
τοξική ούσία τήν Ά λ λ ι σ ί ν . 
— 'Αρθριτικά. Γάχωνες ερευνητές 
χού έκζναν χειράματ3 μέ σκόρδο χά-
νω σέ άσθενεΐς χού ΰχέ^εραν άχό άρ-
•ϊριτικά κα! όσφυ3λγΪ3. άνεκάλυ+3ν Ο-
τι ένα χοσοστό 80% άχό τούς άσθενείς 
3υτούς χ3ρουσί3σαν κ3τ3χληκτ ικ*ς 
χροόδούς χωρίς κανένα άχολύτως δυ-
σάρεστο άχοτέλεΓμα. 

Και έδώ όμως θα χρέχει νά άνα-
φέρουμε ότι τό σκόρδο τό ίχαιρναν οί 
άσθενείς ύχό τήν μορφή έμ4ρέγματος. 
Δηλαδή, ά^ήνουμε μ ΐ3 - δυο σκελίδες 
σκόρδου σ' εν3 φλυτζ3νάκι μέ νερό για 
12 Χ3Ϊ χερισσότερο ώρες. Κατόχιν χί-
νουμε τό νερό, χου στό μεταξύ θά έχει 
χάρει όλες τ ις ουσίες τού σκόρδου. 
— Διαβήτης. Τ ρ ε ι ς Ινδοί γιατροί, 
άνέφεραν στό άγγλικό ιατρικό χεριοδΓ 
κό «Λανσέτιι. ότι τό σκόρδο έμειωσε τό 
β3θμό τού σβκχάροο στό αίμα, σε * β ρ α 
χολλά έργαστηριαχα κουνέλιβ χού ε-
-3Γ/3ν άχο δ ι χ ί ή τ η . Τό -/3ρ3κτηριστι-
' « δε είναι ότ; άλλοι έρευνητές ανέφε-

ραν στό ίδιο χεριοδικό ότι τό σχόρδο 
μχορε! νά ενεργήσει και άντίστροφα 
έχίσης. Νά 3ύξήσει δηλαδή τό βαθμό 
σακχάρου στό βίμα, στα άτομα έκείνα 
χού έχουν μειωμένο βαθμό σακχάρου 
ή χάσχουν άχό ύχογλυκαιμία. 
— Χρονία χβλίτ ις , γαστρίτις, γρίχχη, 
δυνατός ίήχας. Αύτές οί χαραχάνω 
ασθένειες, αλλά κα! μερικές άλλες 
άχόμη, θεραπεύτηκαν αχοκλειστικά 
κα! μόνο μέ τό σκόρδο, σέ ρωσικά χει-
ραματικά έργαβτηρια.^ 

F.ivsi αλήθεια οτι όλοι μ3ς γνωρί-
ζαμε ορισμένες άχλές^θεραχευτικές 
ιδιότητες τού σκόρδου, όχως χ.χ., ότι 
αύτό είναι ικανό νά μειώνει τήν άρ-
τηριακή χίεση. 

Ή έντονη, όμως. κα! χαρ3κτηρι-
στική μυρωδιά του. ανάγκαζε άκομη 
Κ31 τά ύχερτσσικά άτομα νά χαταφεύ-
γουν στα διάφορα φαρμακευτικά κατα-
σκευάτματ3 χροκειμένου νά μειώσουν 
τήν χίεσή τους. 

Για χρω τη φορά όμως έχιχειρείται 
χλήρης εχιστημονική άνάλυση τών θέ-
ραχευτικών του Ιδιοτήτων. Και άσφα-
λώς είν3·. ή χρώτη φορά χού ονομαστοί 
έχιστήμονες - έρευνητές άχ' όλο τόν 
κόσμο, έκφράζονται έλε ίθερα κα! ά-
χροκάλυχτα ύχέρ της χρησιμοποίησης 
τού σκόρδου σάν έχΐσημο θεραχευτικό 
μέσο σέ χάρα χολλές σοβαρές άσθέ-
νειες. · . . . 

Μήχως λοιχόν θά χρεχει να ανα-
θεωρήσουμε τή γνώμη μας γ ια τό ά· 
χλό αύτό κα! χ3ρτμελημένο σκόρδο, 
χού τόιο χολύ χροστ3τεύει τήν ϋγεί3 
μκ; 

THE "MAIN NEWS-
IS POSPONED FOR 

THE NEXT MONTH EDITION 

Υδραυλικές 
εργασίες 

Καλοριφέρ 
Δ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

ΑΠΟΦΡΑΞΕΙΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 

Αλκιβιάδου 200 
Πειραιάς 

Τηλ. 4181.031, 4182.517 

Rf Γενικόν* 
Εμπόριον 

Νυφικά -
βαφτιστικά - Είδη 

Γάμου και 
Βαπτίσεων - Είδη 

Αλιείας - Ποδήλατα 
- Μοτοποδήλατα -

Ενταλλακτικά -
Ελαστικά -

ΚυΘηραϊκές Στολές 
- Είδη Κυνηγίου 

NIK. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΙ 
& ΥΙΟΣ 
Λιβάδι 

Ποταμός-Κύθηρα1 

Τ η λ . 3 1 0 5 3 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ NIK. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Δικηγόρος 

Κολοκοτρώνη 74-76 4ος όροφος γραφ. 2 
Πειραιάς - Τηλ. 4127.646 & 4126.230 

" 0 1 Κ Α Μ Α Ρ Ε Σ , , 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ ΞΕΝΩΝΑΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Ε M A Y P O M M A T H S 
ΑΡΩΝΙΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Τηλ.: Πειραιώς: 4132512 - ΑρωνιαΕικων: 0735-33420 

I ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ 
ΩΡΟΛΟΓΙΩΝ - ΚΟΣΜΗΜΑΤΩΝ - ΑΣΗΜΙΚΩΝ 

TAKIS 
Γρηγορΐου Λαμπράκη 144 (πρ. Βασ. Σοφίας) 

Πειραιάς, τηλ. 4171.615 

ΜΠΕΤΕΝΙΩΤΗΣ: 
Μαζί με όλους τους 

Κυθηριους 
για τη Νέα Πορεία 

Με επιστολή που απηύθυνε προς όλους τους Κυθήριους, ο 
υποψήφιος του ΠΑΣΟΚ της Α' εκλογικής περιφέρειας Πειαραιά 
και Νηοιών κ. ΜΑΝΟΛΗΣ ΜΠΕΤΕΝΙΩΤΗΣ, υπογραμμίζει την κρισι-
μότητα των εκλογών του Νοεμβρίου και επισημαίνει ότι με την 
ενότητα και τη συσπείρωση όλων των δημοκρατικών και προο-
δευτικών δυνάμεων, το ΠΑΣΟΚ και πάλι θα είναι κυβέρνηση και ο 
λαός στην εξουσία. 

«Η πορεία από το 1981 μέχρι σήμερα, τοποθέτησε τα θεμέλια, 
προχώρησε σε μια καθολικότερη εφαρμογή του προγράμματος 
με συνέπεια, επεχείρησε την ανάπτυξη της χώρας. 

Στα Κύθηρα έγινε ένα τεράστιο έργο που πρέπει να συνεχι-
σθεί, που πρέπει να ολοκληρωθεί, μακριά από τοπικιστικές τρι-
βές και αντιθέσεις. 

Όλοι μαζί πρέπει να δουλέψουμε για να κάνουμε τα Κύθηρα 
ξεχωριστό νησί. Και σ' αυτήν την προσπάθεια τον πρώτο λόγο 
πρέπει να τον έχουν ο< Κυθήριοι». 

Με ένα άλλο γράμμα προς τους Αντικυθηρίους, ο κ. Μπετενιώ-
της εκφράζει την ευγνωμοσύνη του για την αγάπη που του έδει-
ξαν στις προηγούμενες εκλογές και δηλώνει ότι θα είναι πάντα 
μαζί τους. 

ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟ 

ΜΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 

ΓΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 
ΠΑΣΟΚ 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
HONDA - MITSUBISHI - VOLVO 

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 
MASSEY EERGUSON URSUS KAWASAKI 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ: Τηλ. (0735) 31226 - 31081. FAX (0735) 31633 
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ΔΙΔΟΝΤΑΙ ΓΕΥΜΑΤΑ: ΓΑΜΩΝ, ΒΑΠΤΙΣΕΩΝ κλπ. 
Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή 

ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΠΡΟ-ΠΟ - ΛΑΧΕΙΑ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΑ ΚΕΡΔΗ! 
ΔΙΑΝΑ ΣΤΟ «ΣΤΟΧΟ»! 

ΓΩΓΩ Π. ΝΙΚΑ 
Λυκούργου 181, Καλλιθέα Τηλ. 9596.873 

ΟΜΑΔΙΚΑ ΛΑ I ΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Έπιπλα Κουζίνας 

Κουφώματα 
ΛΥΟΜΕΝΑ 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΩΝΗΣ 

^Φαλληνίος 30, Αιγαλιω 122 44 
Τηλ. 5451169 
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Η ΣΤΗΛΗ ΤΟΥ ΑΥΣΤΡΑΛΟΤΣΙΡΙΓΩΤΗ 
Χρονικά από τα 

παραδοσιακά Καστρισιάνικα 
γράφει ο Γιαννης Μανέας 

Βρισκόμαστε στην εποχή 
της αγγλικής κυριαρχίας και η 
οποία κοντά στα άλλα πολιτι-
στικά κοινωνικά έργα της (ό-
πως ο κεντρικός δρόμος, η δω-
δεκάτοξη γέφυρα Κατουνίου 
κλπ.) έχτισε και τρία ωραία Δη-
μοτικά σχολεία. Της Χώρας, εν 
αρίστη εισέτι καταστάσει, της 
Μηλαπιδέας, δυστυχώς εγκα-
ταλελειμμένο και ερειπωμένο 
και που πρέπει με κάθε προ-
σπάθεια να επιτευχθεί η τέ-
λεια αναπαλαίωσή του, και του 
Ποταμού το οποίον η φιλοπρό-
οδη και φιλόμουση ωραία κω-
μόπολις, κατατριβομένη στην 
επανασύσταση υπαιθρίων θε-
άτρων (ψωμί δεν είχε η Μαριο-

κότητα, η ζηλοτυπία και η εξα-
κολουθητική φανατική αντί-
δραση του αντιφρονούντος 
που προγραμμάτισε και επέ-
τυχε την εξόντωση του Μπί-
γκου, χειρισθείς καταλλήλως 
προς τούτο διά του δόλου και 
της μέθης ευερέθιστο και το-
ξικομανή τύπο ονόματι Αν. Κα-
στρίσον ή Ντούκαν, ο οποίος 
επανερχόμενος αργά το βρά-
δυ στο σπιτικό του, σε ενέδρα 
λίγο έξω από το χωριό, του 
έδωσε καίριο θανατηφόρο με 
μεγάλη πέτρα χτύπημα στο 
κεφάλι και εξέπνευσε ακα-
ριαία, το δε πτώμα του μετε-
φέρθη δια νυκτός και ερίφθη 
σε μια βαθειά γήινη εγκοπή 
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το Σχολείο Καστρισιανίκων (<ρωτ. :χνοφ. Καστρίσιου). 

ρή και παντεσπάνι γύρευε) κα-
τέστρεψε τό ιστορικόν κειμή-
λιον κτίριον αντί διατηρητέου 
ιστορικού μνημείου σε βρωμο-
παλιατζίδικη αποθήκη. 

Στην περίοδο αυτή στο α-
δελφάτο των Καστρισιανίκων 
συγκατελέγετο ένας πολύ μι-
κρός μεν το ανάστημα, αλλά 
με πρωτοπόρο δυναμικό και 
προοδευτικό πνεύμα, ονόματι 
Γιάννης Καστρίσος ή Μπίγκος, 
ο οποίος συνέλαβε την ιδέα να 
χτισθεί στο χωριό εξ ιδίων 
σχολείο για τη μαθήτευση των 
παιδιών της περιφέρειας και 
επιλέξας ως θέσιν του την δυ-
τική πλευρά της πλατείας και 
ακριβώς απέναντι της Εκκλη-
σίας. 

Ομως στην πραγμάτωση της 
ιδέας και για να μην παραωρη-
θεί ο ως επιλεγείς μέρους της 
πλατείας χώρος, αντέδρασε 
φανατικά ένας άλλος σημαί-
νων παράγοντας του χωριού. 
Παρά ταύτα ο ενεργητικός και 
δραστήριος Μπίγκος με τη 
συμβολή και συμπαράσταση 
των υπολοίπων κατοίκων, υπο-
βληθέντων επί 3 συνεχή έτη 
σε βαρειές οικονομικές θυ-
σίες και σε επίπονη προσωπι-
κή εργασία, μεταφέροντες 
μεταξύ των άλλων και την ανα-
γκαίαν ποσότητα νερού από 
πηγή στη θέση Ντου ράτσα 
αποστάσεως 5 χιλιομέτρων με 
ζώα μέσα σε δερμάτινους 
σάκκους (τουλούμια) έχτισε 
πανομοιότυπο του αγγλικού 
σχεδίου με τα άλλα σχολεία 
και στο οποίον μέχρι σήμερον 
γνωστόν Δημοτικόν Σχολείον 
Κατσρισιανίκων εμαθήτευσαν 
μέχρι της δευτέρας δεκαετη-
ρίδος του αιώνα μας τα άρρε-
να παιδιά της Κοινότητος αλλά 
και πέραν ταύτης. 

Την επιτυχία του ωραίου πο-
λιτιστικού και μορφωτικού έρ-
γου έμελλε να δηλητηριάσει 
και να τραυματίσει καίρια η κα-

Υδραυλικά - Καλοριφέρ 
Αγορές - Τοποθετήσεις 

Ταχεία εξυπηρέτηση 
NIK. ΓΑΒΑΛΑΣ 

ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Τηλ. 31543, 31517 
Τηλ. Αθηνών: 01-2750998 

Στον «Δημόκριτο» 

ΔΙΑΛΕΞΗ 
ΜΑΝΩΛΗ ΑΡΩΝΗ 
Εγινε στις 17/10/89 στο Κέ-

ντρο Πυρηνικών Εφινών «Δη-
μόκριτος» ενδιαφέρουσα διά-
λεξη από τον Μανώλη Αρώνη, 
τον συμπατριώτη μας Καθηγη-
τή του Πανεπιστημίου του Σίδ-
νεϋ. Τη διάλεξη αυτή -η οποία 
λόγω του εξειδικευμένου χα-
ρακτήρα της δεν κατέστη δυ-
νατόν να την παρακολουθή-
σουν οι συμπατριώτες μας-
παρακολούθησαν πλήθος Ελ-
λήνων και ξένων επιστημόνων 
και πολλοί φοιτητές, ηδη ο κ. 
Αρώνης αυτές τις μέρες δίνει 
διαλέξεις στο Ισραήλ και θα 
επιστρέψει μέσω Ελλάδας πά-
λι στην έδρα του, το Σίδνεϋ 
της Αυστραλίας. Η «Κ.Ι.» τον 
συγχαίρει για τις επιτυχίες 
του. 

Αναχωρήσεις 

Για την Αυστραλία ο κ. Ιωάν-
νης Χλέντζος με τη σύζυγό 
του Ευγενία. 

(χαραμπός) σε μακρυνή δασώ-
δη και απρόσιτη περιοχή. 

Η ξαφνική εξαφάνισή του 
επροκάλεσε γενική κινητο-
ποίηση κατοίκων και αρχών αλ-
λά με μάταιη αναζήτηση, οπό-
τε τυχαίως περιερχόμενος την 
περιοχήν βοσκός και πλησιά-
σας είδε σμήνη παρασίτων 
(μύγες) στο άνοιγμα, καθώς 
και ησθάνθη την οσμήν ιττω-
μαιννης του ήδη αποσυντεθει-
μένου πτώματος. Μεταδώσας 
την πληροφορίαν, η αγγλική 
αστυνομία αφού μετά δυσκο-
λίας τον ανέσυρε στην επιφά-
νεια, διεπιστώθη η ιδιότητα 
του μετεφέρθη στο χωριό 
όπου ετάφη και μετά ταύτα 
προ της εισόδου της Εκκλη-
σίας ετελέσθη ο υπό της Εκ-
κλησίας καταχωρημένος κα-
λούμενος Αφορισμός κατά των 
εγκληματιών. 

Στην κεντρική γειτονιά του 
χωριού Παπαδιάνικα εστήθη η 
δικαστική έδρα για τη διεξα-
γωγή των ανακρίσεων και την 
εκδίκυση του κακουργήματος 
και η οποία έδρα έκτοτε παρέ-
μεινε εξακολουθητικά εν ε-
νεργεία δι' ό και εκ τούτου πι-
θανότατα αποδίδεται ο παρα-
δοσιακός τίτλος. 

Επί ειτταήμερον εξητάσθη-
σαν μάρτυρες και κατέθεσαν 
για τους ενόχους.' Ενας εξ αυ-
τών εκλήθη και ο πατέρας του 
παππού μου και προπάππος 
μου (my great great grand lath-
er) Μανώλης Μανέας, ο οποίος 
εχαρακτήρισε τους κατηγο-
ρουμένους με την εξής λακω-
νικότητα: 

«Ούτος ανήρ αιμάτων» για 
τον εκτελεστή. «Αυτός δε δό-
λιος ον Κύριος βδελύσσεται», 
για τον υπεύθυνο. Αμφότεροι 
κατεδικάσθηοαν σε ισόβια δε-
σμά και εστάλησαν στις φυλα-
κές Κερκύρας (Κορφούς). 

(Συνέχεια στο επόμενο) 

ΣΩΣΤΕ Τ Α Δ Α Σ Η 
Μ Α Σ Α Π Ο Τ ΙΣ 

Π Υ Ρ Κ Α Γ Ι Ε Σ 

SOUVENIR'S 
Είδη Λαϊκής Τέχνης -
Φωτογραφικά Δώρα -

Καλλυντικά - Τουριστικά 
είδη κλπ. 

Στο γνωστό στους 
Κυθηρίους συμπατριώτες 

μας κατάστημα 

«ΦΩΤΟΥΛΑ» 
KYGHPA 

Πλούσια ποικιλία σε 
Κυθηραϊκά θέματα 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
(Πλατεία) 

Τηλ. 31023 

f Χ 
ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ: 

«ΤΟ ΒΙΩΜΑ 
ΤΟΥ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ» 

V J 
ΓΕΩΡΓΟΙ 

Εάν τα χωράφια σας είναι όξινα και θέλετε να τα 
βελτιώσετε για να αυξήσετε την στρεμματική απόδο-
ση και να βελτιώσετε την ποιότητα των προϊόντων σας, 
ελάτε να πάρετε ΑΣΒΕΣΤΗ ΥΨΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 100% 
στις Καλοκαιρινές Κυθήρων από τον Καλλίγερο Νικό-
λαο. 

Ο ασβέστης για τη γεωργία που διαθέτουμε είναι 
της βιομηχανίας Κ. ΡΑΙΚΟΣ ΑΕ και διατίθεται σε σάκ-
κους των 40 κιλών. 

Η ΥΨΗΛΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑ του γεωργικού μας ΑΣΒΕΣΤΗ 
σας εξασφαλίζει αύξηση της παραγωγής και σας μειώ-
νει τα. λιπάσματα. 

Νικόλαος Καλλίγερος . 
Καλοκαιρινές Κυθήρων 

τηλ. 31188 

THE IMPERIO INSURANCE Co LTD 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΑΣ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ 
Καραϊσκου 117 - Πειραιάς 

Τηλ. Γραφείου. 4113.853 - 4170 889 
Οικία: 4172.305 - ΕΤΑΙΡ.: 7755.031-36 
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ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ 

ΤΑΞΙΔΕΨΤΕ ΠΑΝΩ ΑΠ ΤΟ ΚΥΜΑ 
ΓΡΗΓΟΡΑ, ΑΝΕΤΑ ΚΑΙ ΣΙΓΟΥΡΑ 

ΜΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΚΑΙΡΟ 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΩΝ «ΣΕΡΕΣ» 

Α κ τ ή O r μ ι σ τ ο κ λ ί ο υ ς 8. - · Φ ρ ι α τ τ ύ ό α - Π τ ι ρ α ι ά 
τηλ.: 4527107 

Κ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΑ. ΕΞΥΓΙΗΡ. ΚΥΘΗΡΑ 31390 

ΜΑΙΡΗ ΣΟΡΩΤΤΟΥ - ΤΣΑΝΑΚΗ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ 

ΥΠΟΨΗΦΙΑ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ΠΕΙΡΑΙΑ & ΝΗΣΩΝ ' 

Η κα Τσανάκη εχει επισκεφθεί κατ επαναληψη το Τσιρίγο κθ' 

τους Τσιριγώτες και ξέρει τα προβλήματα τους 

^ δικαίωσε ΕΣΥ τον αγώνα και 
την προσφορά της και δώσε της την 
δυνατότητα με την ψήφο σου να είναι 
Η ΠΡΩΤΗ ΓΥΝΑΙΚΑ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ της 
Περιφερειάς σου. 

Δ Ω Σ Ε 
Δύναμη στη φωνή σου 

και λύση στα πρσθλήματά σου 

ΝΈΑ/ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΩΡΕΕΣ 
εις μνήμην Κυπαρισοούλας Εμμ. 

Βλαντή 

1. Εις Αγ. Σπυρίδωνα 
Αδελφοί Εμμ. Βλαντή, δολ. 200 -
Σπύρος Π. Βλαντής, δολ. 50 -
Γεώργιος Δ. Βλαντής, δολ. 50 -
Εμμανουήλ Γ. Χριστόφορος, δολ. 
20 - Αρετή Α. Μαγγουλά, δολ. 20 -
Παναγιώτης Σ. Κασιμάτης, 20 -
Χάρης και Ελίνη Ψάλτη, δολ. 20 -
Γιακουμής Σ. Κασιμάτης, δολ. 20. 

2. Δωρεές εις Γηροκομείο 
Αδελφοί Εμμ. Βλαντή, δολ. 200 · 
Ευάγγελος L Διακόπουλος, δολ. 50 
- Παναγιώτης Ν. Κασιμάτης, δολ. 20 
- Φωτεινή Σ. Μαρσέλου, δολ. 20 -
Χρήστος και Κούλα Ηλιοπούλου, 
δολ. 20. 

Επίσης κατετέθησαν διάφορα 
ποσό εις την Ελληνορθόδοξη εκ-
κλησία του Gotford καθώς και εις 
άλλα φιλανθρωπικά ιδρύματα του 
Groslord. 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΚΑΘΕ ΜΟΡΦΗΣ 
ΙΩΆΝΝΗΣ ΓΛΥΤΣΟΖ 

Ηφαίστου & 
Γρ. Ξενοπούλου 56, 

Περιστέρι 
Τηλ. Οικίας: 4112.529 

PANAYOTIS 

MOPEDS MOTOR CYCLES 
CANOES PEDAIBOATS 

SURFING BOAROS 
WATER SKIS 

^KYTHIRA CMORA KAPSALl 
T̂EL 31004 31600 31700̂  

ΠΑΡΑΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 
Μ Ε Ν Τ Ι Ο Υ Μ 

ΔΕΧΕΤΑΙ Α Π Ο ΔΕΥΤΕΡΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
• Α Π Ο 9 - 1 π.μ. & 5 - 9 μ μ. 

" B E X A N D Υ Σ „ 
ΚΑΤΟΠΙΝ ΡΑΝΤΕΒΟΥ 
Τ Η Λ . 4 9 0 0 . 5 0 4 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
10 Χρόνια Κυθηραϊκής 

ενημέρωσης 

ΣΤΕΙΛΕ ΜΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΤΙΣΣΑ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ 
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Τα Κύθηρα στον ευρύτερο Επτανησιακό χώρο 

ΤΟ ΕΝΩΤΙΚΟ ΨΗΦΙΣΜΑ 
ΤΗΣ ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΗΣ 

ΒΟΥΛΗΣ 

Ντοκυιιαντέο του Χερν 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο περασμένος αιώνας ήταν 
Vo την Ελλάδα οριακός μέσα 
°τις τρεις χιλιετηρίδες της 
Ότορίας της. Ο ξεσηκωμός του 
'821 έπειτα από αγώνες, ηρωι-
κούς και θυσίες, αποτελεί την 
®Ρχή μιας απελευθέρωσης από 
^λικα και πνευματικά δεσμά. Το 
""ελευθερωτικό σπέρμα ρίχνε 
τ0ι κι αρχίζει να καρποφορεί 
*ιό το Μοριά, τη Ρούμελη και 
10 νησιά σ' όλο τον Ελλαδικό 
W>po Η αναστάτωση της Ευ-
ρώπης έπειτα από το μεγαλύ-

Ρο πολιτικό - κοινωνικό γεγο-
νός της Γαλλικής Επανάστα-
•Ίς, επεκτείνεται και στη Με-
®4γειο. Σ' αυτή την ιστορική 
®όλασσα της ανθρωπότητας 
βάνουν οι απόηχοι εκείνης 
'Ίζ Επανάστασης με συγκρού-
εις ανάμεσα στις ξενόφερτες 
^Ρωπαϊκές δυνάμεις, όπως 
\ Αγγλίας, που κυριαρχεί 
^ ε σ α στην Τουρκία και στη 
^Πολεόντεια Γαλλία. Οι δύο 
^τβς δυνάμεις άρχισαν να κα-
"Ρρέουν. Κι έτσι δεν άργησε 
^όμορφα νησιά του Ιονίου, τα 
^άνησα, αφού αλλάζανε μέ-
^ στους είκοσι αιώνες τόσους 

τόσους κατακτητές, να γί-
> υπόδουλα στα μεγαλο-
°επή καράβια, που κατεβήκα-
5 από το βορά, της Αγγλίας, 
^λλά η απελευθέρωση του 

,'ώτου Ελλαδικού χώρου στη 
^αετία 1820 μαζί με τους 
Κυματικούς και πολιτικούς 

^ ε ς των Επτανησίων για να 
Γ
0Ματήσει αυτή η απαράδεκτη 

^ ε τόσο υποδούλωσή τους, 
^νε ι στα μέσα του περασμέ-
^ αιώνα τα πρώτα μηνύματα 

λεφτεριάς. Κερκυραίοι, 
**αλλωνίτες, Ζακυνθινοί, 
/®ήριοι, Λευκαδίτες, Ιθα-
^'οι και Παξινοί έναν πόθο 

ενωθούν με τη μητέ-
^ Ελλάδα και να ονομάζονται 
( *αι τυπικά Ελληνες, γιατί 
^Οστικά δεν πάψανε να εί-
• · ΓΓ αυτό στη Βουλή της 

°νήοου ο αγώνας αυτός άρ-
από νωρίς μ' έναν από τα 

^Οντίκά στελέχη της τον με-
^ Ζακυνθινό πολιτικό και 

πατριώτη, τον Κωνσταντίνο 
Λομβάρδο. 

Στις 23 Σεπτέμβρη 1863 η 4η 
συνεδρίαση της Α" συνόδου 
της ΙΓ' Επτανησιακής Βουλής 
έπειτα από πρόταση το προέ-
δρου Υης Παδοβά, επικύρωσε 
και υπόγραψε το ιστορικό ψήφι-
σμα της ένωσης με τη μητέρα 
Ελλάδα. Η απόφαση αυτή πάρ-
θηκε με τέτοια συγκίνηση απ1 

όλους τους βουλευτές της, 
ώστε δεν λείψανε τα δάκρυα 
από τον ακράτητο ενθουσια-
σμό. 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

«Η Βουλή της Επτανήσου 
εκλεχθείσα συνεπεία προσκλή-
σεως της προστάτιδας Δυνάμε-
ως και συνελθούσα όπως ορι-
στικώς αποφανθή περί της 
Εθνικής αποκαταστάσεως του 
Ιονίου λαού πιστώς εκδηλού-
σα τον διάπυρον πόθον και την 
ανέκαθεν σταθεράν θέλησιν 
και συμφώνως προς τας προη-
γηθείσας ευχάς και διακηρύ-
ξεις των ελευθέρων Ιονίων 
Βουλών ΨΗΦΙΖΕΙ: Αι νήσοι 
Κέρκυρα, Κεφαλληνία, Ζά-
κυνθος, Λευκάς, Ιθάκη, Κύ-
θηρα, Παξοί και τα εξαρτήμα-
τα αυτών ενούνται μετά του 
Βασιλείου της Ελλάδος, ό-
πως εσαεί αποτελώσιν αναπό-
σπαστον αυτού μέρος εν μιά 
και αδιαιρέτω πολιτεία υπό το 
συνταγματικόν σκήπτρον της 
A.M. του Βασιλέως των Ελλή-
νων Γεωργίου του Α' και των 
διαδόχων αυτού. 

Εγένετο εν τω Βουλευτηρίω 
τη 23 Σεπτεμβρίου 1862». 

Κι έτσι, έπεσα από οκτώ μή-
νες, στις 21 Mdlou 1864 το ΨΗ-
ΦΙΣΜΑ της Επτανησιακής Βου-
λής γίνηκε πραγματικότητα. Τα 
ξακουστά για την ομορφιά τους 
νησιά του Ιονίου ενωθήκανε με 
τη μητέρα Ελλάδα, αφού απ' 
αυτά βγήκε ο εθνικός μας ποιη-
τής Διονύσιος Σολωμός, που 
εξύμνησε με τους αρμονικούς 
του στίχους την πολυπόθητη 
ΛΕΥΤΕΡΙΑ. 

ΜΙΧΑΛΗΣ 
ΠΑΤΛΑΚΑΣ 
ΓΙΑ ΜΙΑ ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ 

υπό κ. Μιχ. Κ. Πετρόχειλου 

Το διάστημα από 28 Νοεμβρίου - 14 Δεκεμβρίου π.ε. σε 4 
συνέχειες χαρήκαμε στην τηλεόραση ένα ντοκυμαντέρ που 
μας πρόσφερε νομίζω η ιαπωνική πρεσβεία παρμένο γύρω 
από τη ζωή του Λευκάδιου Χερν. Πρέπει να ομολογήσουμε 
ότι κι απ' το πρώτο αντίκρυσμα των ήθοποιών μας 
συνήρπασε. Έπειτα πληροφορηθήκαμε ακριβέστερα ποια 
θέση κατέχει ο άξιος γιος της Ρόζας Κασιμάτη στη σπουδαία 
αυτή χώρα μεταξύ των διαμορφωτών της κουλτούρας της. 
Ενας συγγραφεύς που πολύ εκτίμησε τον παραδοσιακό 

πλούτο της, που έδωσε ένταση στη φωνή της να διακηρύξει 
ό,τι ανεκτίμητο περιείχε. Ο Χερν έχει ενταχθεί στους 
υπερκαταξιωμένους της. Μια ικανοποίηση δική μας, αφού και 
κατά τη διάρκεια της προβολής τονίζεται ότι είναι 
γεννημένος στην Ελλάδα, αλλά και επανειλημμένα παρεμ-
βάλλεται η ανάμνηση της μητέρας του. 

Για όσους δεν παρηκολούθησαν το φιλμ θα προσφέρω μία 
περίληψή του: 

Στη Νέα Ορλεάνη το 1878 ο Χερν, 27 χρόνων, ασκεί το 
δημοσιογραφικό επάγγελμα. Ακούει για το φάντασμα μιας 
κόρης που παίζει πιάνο και δείχνει το ενδιαφέρον του σε 
βαθμό που ο διευθυντής της εφημερίδας του παραπονείται 
πως δεν ασχολείται με τη ζωντανή πραγματικότητα. Καλείται 
σε μία έκθεση στο ιαπωνικό περίπτερο παγκόσμιων ειδών και 

ΝΕΑ //ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αξίζουμε μια καλύτερη Ελλάδα 

<> An'xihho; Xiagv ιιε τη σύζυγο y.ai το γυιό r»v 
Καζούο, ατό Κουμαμότο [1895) 

στην κατά μάνας επίσκεψή του καταγοητεύεται από τα κε-
ντήματά τους -θέμα που ενοχλεί τον καχύποπτο υπεύθυνο 
της μήπως προδίδει μια καθυστέρηση της χώρας του και τη 
δυσφημεί- τον πείθει όμως ο Χερν ότι η έκθεση αποδεικνύει 
τον μεγάλο πλούτο των παραδόσεων που είναι κομμάτι των 
κατοίκων της και από το βοηθό του ακούει τότε τον πρώτο 
μύθο για τους Ιάπωνες, που μοιάζει πολύ με τον Ορφέα της 
Ελληνικής Αρχαιότητας (επιστροφή μιας πεθαμένης από τον 
Άδη, αλλά και με κάτι που πρόσθετα συνδυάζεται, την πλή-
θυνοη των γεννήσεων της Ιαπωνίας κατά 1500 στις 1000, που 
καταστρέφονταν καθημερινά από αντίπαλες δυνάμεις). Με-
τά μερικά χρόνια, την 15 Μαρτίου 1890, ο Χερν διέλυσε το 
συμβόλαιό του με την εφημερίδα του και με έξοδα που 
πλήρωσε ο ίδιος έφτασε στη Γιοκοχάμα, επισκεφθείς το ναό 
της με κατεύθυνση στο Ματσούε της δυτικής πλευράς της, 
όπου και ζήτησε από τον Πρόξενο να διοριστεί δάσκαλος της 
Αγγλικής. Ντύνεται τα φορέματα των κατοίκων, κινείται με 
τα αμαξάκια τους, προσπαθεί να μάθει σε 4 μήνες της γλώσ-
σα τους και στο σχολείο τους εργάζεται 24 ώρες την εβδομά-
δα. Ολοι τον καλοδέχθησαν πληροφορημένοι για τα βιβλία 

' του, σπάνια άλλς τε είχαν συναντήσεις με Ευρωπαίους. 
Από το δωμάτιό του ακούει τον κρότο που κοπανούσαν 

ρύζι. Τον ονομάζει «κρότο της γης» κι απ' το γεφύρι της 
πόλης το ρυθμό των τσόκαρων της περπατησιάς των γυναι-
κών. Εξηγεί και τον πιστεύει προερχόμενο από παλιούς χο-
ρούς τους. 

Στη δεύτερη προβολή δείχνεται να προβάλεται σε μια 
εγκάρδια ατμόσφαιρα του σπιτιού που ζει. Συνιστά να μη 
σιτίζεται φτωχά ο λαός τους, μα να τρώνε απ' όλα και ιδιαίτε-
ρα γάλα κι αυγά. Το φαγητό δυναμώνει πάντα. Ενδιαφέρεται 
για την υγεία των ματιών τους και με χρήματά του, που όμως 
δεν τα δέχθηκε ο γιατρός, τους έστειλε για να τα θεραπεύ-
σουν. Σχολιάζεται ωστόσο κατά τα ήθη τους η καθόλου τακτι-
κή του. Έχει ανάγκη μιας υπηρέτριας και αντιμετωπίζει από 
το πολύ ψύχος των θυρών από χαρτόνι μια άρρώστεια μ' ένα 
κυρίως όνειρο στον πυρετό του θύμησης των χρόνων που 
ήταν παιδί. · • 

Εχει ακούσει την ιστορία της «νυφίτσας» κι έχει παρατηρή-
σει πως οι μύθοι δεν αναφέρονται μονό σε ανθρώπους αλλά 
και ζώα και πουλιά. Και να που τώρα μαθαίνει ΚΊ στη γοητευ-
τική Σέτσου την πρώτη αγγλική λέξη της « Ονειρο». Και οι 
σχέσεις τους όλο και δένονται... Της λέγει πως με τη μητέρα 

του έζησε 4 χρόνια, επτά χρονών έχασε τον πατέρα του. Κι 
εκείνη πως η οικογένειά της από πέντε άρρωστα και φτωχά 
αδέλφια ήταν Σαμουράι, που προ τριετίας φτώχεψε και πέ-
θανε ο πατέρας της. Ηταν παντρεμένη, υιοθετημένη απ 
άλλους. Και η συνέχεια τελειώνει με την αντίδραση του 
αδελφού της και των θετών συγγενών της για τις σχέσεις 
τους στους οποίους απαντά αλλά και καθησυχάζει η μητέρα 
της, λέγοντας ότι η Σέτσου για να τους τρέφει και βοηθεί 
εδέχθη λόγω του καλού μισθού της 20 γιέν τη θέση αυτή και 
το μύθο του «Στοιχειωμένου Καταρράκτη» επίσης, που του 
απαγγέλει η Σέτσου αργά για να πετυχαίνει το τρομακτικό 
αποτέλεσμά του (Νέα με,μωρό έπρεπε απ' το εκκλησάκι πλάι 
του νερού να πάρει το κουτάκι των προσφορών που κανείς 
δεν τολμούσε. Το κατώρθωσε. Ομως σαν γύρισε σπίτι της, η 
πλάτη της ήταν γιομάτη αίματα). 

Η τρίτη σειρά. 1890. Η Ιαπωνία κερδίζει αυτό τον καιρό και η 
Δύση χάνει. Ο Λευκάδιος, για να προστατεύσει την τιμή της, 
που σχολίαζαν δυσμενώς οι εφημερίδες τη ζήτησε σε γάμο. 
Αυτή είπε «όχι» κι εγύρισε στους δικούς της, εκείνος όμως 
την κυνήγησε τρέχοντας πίσω της λέγοντας «δεν είμαι επι-
πόλαιος». Είχε προηγούμενα παντρευθέί μιγάδα. Δεν του 
άρεσαν οι λευκές. Τον έθελγε ο τύπος της. 

Ο γάμος τους έγινε στις 23 Δεκεμβρίου του 1890, τον 
συμπλήρωσε με μια πολλή ειλικρινή εξιστόρηση του, αναφέ-
ροντας τη μητέρα του, θεία του κλπ. γνωστά, πώς 16 χρόνων 
έχασε το μάτι του από κάποιο σχοινί που παίζοντας μπερδεύ-
τηκε και τον κτύπησε, πώς στην Αμερική έγινε στα 19του 
υπάλληλος ξενοδοχείου, νυκτοφύλακας και τυπογράφος και 
τα μετέπειτα, κανείς πια δεν πρέπει να τους κατηγορήσει. 
Περνάν την πιο ευτυχισμένη άνοιξη με γατάκια και υπηρέ-
τρια και του διηγιέται το θρύλο της «Καταιγίδας» (Γυναίκα, 
που από τους δύο φίλους της σκοτώνει τον ένα και αφήνει 
τον άλλο από λύπη, μα και του λέγει να μη ρωτήσει ποτέ γι' 
αυτό, γιατί δεν θα τον ευσπλαχνείτο πια. Μετά από χρόνια 
δίχως να τη θυμάται την παντρεύθηκε κι απέκτησαν δέκα 
παιδιά. Ομως, θυμούμενος κάποια στιγμή τα 18 χρόνια του, 
της αναφέρει τη θύμησή του. Η Γυναίκα, που ήταν φυσικά η 
ίδια, δεν τον εξεδικήθη χάριν των παιδιών). 

Ζητώντας τα θερμότερα κλίματα έφυγαν το 1891 για το 
Κομαμότο. Όμως σ' αυτό που είναι μια από τις μοντέρνες 
πόλεις της Ιαπωνίας δεν ευχαριστιέται. Ο διευθυντής του 
Σχολείου είναι κατά των παραδόσεων κι αποβλέπει στον 
εκσυγχρονισμό των κατοίκων. Επίσης οι μαθητές του στε-
ρούνται της ευγένειας που είχαν στο Ματσούε. 

Στην τέταρτη (τελευταία) συνέχεια είναι καταφανής η 
πλήξη του ιδιαίτερα στο Κυότο που πήγε το 1892.0 αδελφός 
της Σέτσου ντύνεται κι αυτός ευρωπαϊκά, ενώ εκείνη γεννά 
το γιο της Καζόνο. Ο Κινεζοϊαπωνικός πόλεμος έχει κηρυ-
χθεί. Μη κρύβοντας την απογοήτευσή του, λέει στη Σέτσου 
να πάνε στην Αμερική κι εκείνη απορεί. Ομως σε μια φιλική 
τους κυρία (Μισίντα) της λέγει ότι όχι μόνον αγαπά τη γυναί-
κα και το παιδί του, αλλά και πως όλοι οι συγγενείς του πια 
είναι Ιάπωνες. Της διευκρινίζει ότι η Νέα Ιαπωνία διακατέχε-
ται από στρατιωτικό πνεύμα με την ήττα της αντιπάλου της. 
Παραμένουν εκεί κι ευτυχής η Σέτσου του διηγείται το λαου-
τιέρη (τυφλός που παίζει με την μπίβα του κι οδηγείται από 
τα κακά πνεύματα στους πεθαμένους για να τους διασκεδά-
σει, αλλά που οι μοναχοί το αντιλαμβάνονται και θέτουν σ' 
όλο το σώμα του τις ιερές σφραγίδες ώστε σαν τα πνεύματα 
προσπάθησαν να τον ξαναενοχλήσουν δεν ξεκόλλησαν από 
αυτόν παρά μόνον τ' αυτιά του, που δεν είχαν από αμέλεια 
τεθεί σφραγίδες). 

Το 1902 είναι στο Τόκυο. Έχει γράψει έξη βιβλία και συν-
δέεται με τον Χατέρι, κυβερνήτη του Χόγκο, ο οποίος τον 
επισκέπτεται σπίτι του ψευτοτρομά|οντας τα παιδιά του 
(Καζούο 1893, Ιγουάο 1897, Κιζιόσι 1900 και η κόρη Σουζούκο 
1902). Είναι πια ρεαλιστής και θ' ασχοληθεί με τα στρατιωτι-
κά της Ιαπωνίας. Δεν θέλει τον πόλεμο. Βλέπει καθαρά πως η 
Χώρα χάνει πολλά από τα παλιά της χωρίς οι νέες κατευθύν-
σεις της να της προσθέτουν ωφέλη... Είναι καθηγητής στα 
1903 στο Πανεπιστήμιό του (με επιστολή) κι αγαπιέται από 
τους φοιτητές του. Πιο γενικά θεωρεί τους Ιάπωνες εγωι-
στές και σχετικά υπερόπτες. Τον επόμενο χρόνο κηρύσσε-
ται και ο Ρωσοϊαπωνικός πόλεμος, εργάζεται λέκτωρ στο 
Πανεπιστήμιο Βασέντα, πεθαίνει όμως στις 26 Σεπτεμβρίου 
από έμφραγμα. 

Η μόνη προσθήκη μου σΐην εξιστόρηση του φιλμ είναι τα 
ονόματα των εγγόνων της Ρόζας, που φέρουν το επίθετο 
Κοΐζούμι (μητέρα τους), που είχε αποδεχθεί άλλως τε κι ο 
Χερν, όταν στα 1895 πήρε την Ιαπωνική υπηκοότητα με όνο-
μα Γιακούμο. 

Το φιλμ απέβει θαυμάσιο. Πρόβαλε τοπία, ενδυμασίες κι 
ό,τι μπορεί να μας ενδιαφέρει απ' όσα με τη φαντασία ανα-
ζητάμε και υποπτευόμαστε. Αλλά κυρίως το χαρακτήρα του 
αποκτημένο «στ' ατσάλι» της μάνας του. 

Παρακολουθήσαμε κατά πόδας τη ζωή του. Μας μίλησε γΓ 
αυτόν το περιβάλλον του. Τι ευτυχία για μας;... 

Μιχ. Κ. Πετρόχειλος 
Σημείωση: Ας μου επιτραπεί εδώ να προσθέσω για το δημοσιευθέν στη «Φωνή 
των Κυθήρων· Σεπτεμβρίου 1987 άρθρα μου «Συμπληρωματικά του Χερν» ότιτο 
όνομα του πατριού του Λευκάδιου. Ιωάννη Καβαλλίνη αναφερεται και στη γνωστή 
μας εργασία του Ριμάν. ως συνοδεύσαντος αυτόν στους αρχαιολογικούς χώρους 
των Κυθήρων και κατέχοντα εις τη συλλογή του (1884) σημαντικά ευρήματα 
μικρών δοχείων, νομισμάτων χαραγμένων λίθων, λυχνιών και βελών, που υποδη-
λώνουν τα ενδιαφέροντα για πνευματική ενασχόληση αλλά και δια τα οποία 
αντικείμενα μπορούμε να εικάσωμε ότι έμειναν επί δεκαετία (1862-1872) ήτοι 
από του γάμου της Ρόζας μέχρι του εγκλεισμού της στο Ασυλο Κερκύρας υπό 
την επίβλεψή της στο σπίτι του Καψαλιού. 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
η άλλη λέξη του ΚΥΘΗΡΑ Ι ΣΜΟΥ 
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ΣΩΤΗΡΗΣ 
ΠΑΠΑΠΟΛΙΤΗΣ 
Υποψήφιος Βουλευτής Α Πειραιώς και Νήσων 

Στα Καστριοιάνικα στον Ιερό Ναό 
Αγίου Αντωνίου στις 7 Σεπτεμ-
βρίου δέθηκαν με τα δεσμά του 
γάμου ο Γιώργος Πρωτοψάλτης, 
πρόεδρος των Μητάτων, με την 
Ελένη Λαχανά. Τους ευχόμαστε να 
ζήσουν. 

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ 

- Ο Στάθης &. Γουναρίδης από την 
Καρβουνάδα και η Ντίνα Θεοδώρου 
Καλλινίκου από τα Φράτσια 
έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου. 

Τους ευχόμαστε Καλά Στέφανα 

Σύνταξη-Επιμέλεια στήλης: 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

— ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ 
ΚΥΠΑΡΙΣΣΟΥΛΑ ΒΛΑΝΤΗ 

Απεβίωσεν εις Gotlord Αυστρα-
λίας την 25.9 89 η Κυπαρισσούλα Ε. 
Βλαντή από τις Καλοκαιρινές. 90 
ετών. 

Η εκλιπούοα εγεννήθη εις Καλο-
καιρινές το 1899 και εκεί έζησε σχε-
δόν το σύνολον της ζωής της 

Διεκρίνετο για την εργατικότητά 
της, την καλωσύνη της, την ευγένεια 
της ψυχής της και τας μεγάλ ; χριστια-
νικός αρετάς της, δι' αυτό και εξετι-
μότο από όλους. 

Είχε την ατυχία να χάσει τον <χιζυ-
γόν της πριν 13 χρόνια, αείμνηστο 
Μανώλη Π. Βλαντή 

Τα αγαπητά της παιδιά όμως δεν 
την άφησαν καθόλου μόνη. Στα Κύθη-
ρα είχε την κόρη της Πόπη μετά του 

συζύγου της Σαράντου και τα εγγό-
νια της Γιώργο και Ελένη. 

Ερχόντουσαν όμως και τα παιδιά 
της από την Αυστραλία τακτικά οικο-
γενειακώς και της κρατούσαν συντρο-
φιά, όπου τελευταία είχε πάει κοντό 
τους και εζούσε χαρούμενη καμαρώ-
νοντας τα παιδιά της και τις εκλεκτές 
οικογένειές τους. 

Η νεκρώσιμος ακολουθία έγινε 
στην Ελληνορθόδοξη Εκκλησία του 
Gosford παρουσία όλου του Ελληνι-
σμού της περιφερείας και πολλών Κυ-
θηρίων και χωριανών της Κατετέθη-
ααν πολλά στεφάνια καθώς και εκ μέ-
ρους της Κυθηραϊκής Αδελφότητος 
ΣίδνείΙ. 

Εκπληρώνοντας επιθυμίσν της η 
σορός της μετεφέρθη εις Κύθηρα συ-
νοδευομένη από τον γιον της στο αγα-
πημένο της χωριό Καλοκαιρινές και 
ετάφη στον οικογενειακό τάφο πα-
ρουσία πλήθους κόσμου. Αφήνει στα 
Κύθηρα τα παιδιά της Σαράντο και 
Πόπη Βλαντή, εγγόνια Γιώργο και 
Ελένη και δισέγγονο Μανώλη στην 
Αυστραλία. Τα παιδιά Γιώργο και Μα-
ρία Βλαντή, Παναγιώτη και Μαρία 
Βλαντή, Παύλο και Φιλώ Βλαντή και 
Δημήτριο και Μαρία Βλαντή και εγ-
γόνια Μανώλη, Κυπαρισσούλα, Μανώ-
λη, Κυπαρισσούλα, Μανώλη, Θόδωρο, 
Μανώλη, Κυπαρισσούλα. 

ΕΓΚΑΡΔΙΟ 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Θεωρούμεν καθήκον μας όπως 
ευχαριστήσωμεν και διό μέσου του 
τύπου όλους τους συγγενέίς και 
φίλους για την συμπαράστασϊν χους 
στο πένθος μας. Ευχαριστούμεν 
όλους όσους έστειλαν λουλούδια, 
συλλυπητήριες κάρτες, τηλεφωνήμα-
τα και έκαναν δωρεές για φιλανθρωπι-
κό σκοπό εις Αυστραλίαν και Ελλάδα 

Ιδιοιτέρως την Κυθηραϊκήν Αδελ-
φότητα Σίδνεϋ η οποία κατέθεσε στέ-
φανο 

Ευχαριστούμε όλους αυτούς που 
παρακολούθησαν την Κηδεία και 
όλους εκείνους που με οποιονδήποτε 
τρόπο εξέφρασαν την λύπην τους για 

• τον θάνατον της λατρευτής μας Μη-
τέρας και Γιαγιάς 

ΚΥΠΑΡΙΣΣΟΥΛΑΣ ΒΛΑΝΤΗ 
Τα τεθλιμμένα τέκνα: Σαράντος 

και Πόπη Βλαντή εις Κύθηρα και εις 
Αυστραλίαν Γιώργος και Μαρία Βλα-
ντή, Παναγιώτης και Μαρία Βλαντή, 
Παύλος και Φιλιώ Βλαντή, Δημή-
τριος και Μαρία Βλαντή. Τα εγγόνια: 
Μανώλης - Κυπαρισσούλα, Μανώ-
λης - Κυπαρισσούλα, Μανώλης -
Θόδωρος, Μανώλης - Κυπαρισσού-
λα, Ελένη - Γιώργος και δισέγγονο 
Μανώλης και λοιποί συγγενείς. 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Δ. ΣΑΜΙΟΣ 

Από ξαφνική καρδιακή προσβολή 
εξεδήμησε στο Brisbane σε ηλικία 85 
ετών ο από τα ελάχιστα ακόμη απομέ-
νοντα μέλη της πρώτης μεταναστευ-
τικής σειράς Μιλτιάδης Δ. Σάμιος. 

Γόνος πατριαρχικής οικογένειας 
από τα Αλοϊζιάνικα. Ακολούθησε σε 
νεαρά ηλικία, παίρνοντας μαζί του την 
ένθερμη πατριωτική αγάπη, τον τότε 
δύσκολο μεταναστευτικό δρόμο προς 
την Αυστραλία, αφιερωθείς για την 
επιβίωσή του στην πολιτεία της 
Κουΐνσλάνδης. όπου επέτυχε την 
επί σειράν δεκαετηρίδων άνετη εγκα-
τάσταση του, υπήρξε στέλεχος της 
εκεί εθνικής μας μειονότητος και της 
εκεί επίσης Κυθηραϊκής αδελφότη-
τος. 

Στα 1931, επισκεφθείς τη γενέτει-
ρα, ενυμφεύθη την Κωνσταντίναν 
εκλεκτήν κόρη διαπρεπούς στον Πει-
ραιά Κυθηραϊκής οικογένειας του Νί-
κου Σάμιου αποκτήσας 3 τέκνα: Τον 
Δημήτρη δικηγόρον και εξέχουσα 
προσωπικότητα στον πολύ εθνικό μας 
κορμό, βαρυσήμαντο παράγοντα σε 
όλους τους κλάδους της εδώ εθνικής 
μας υποστάσεως και εντιμότατον μέ-
λος στη Γερουσία της Πολιτείας 
N.S.W. Την Ελένη και τον Νίκο. 

Ο αείμνηστος, λάτρης της ωραίας 
πατροπαράδοτης ελληνικής μας 
γλώσσης, πολλάκις αφιέρωσε από-
ψεις του στον εδώ ελληνόφωνο και 
τοπικό κυθηραίκό τύπο και υπήρξε 
γενναίος χορηγός του Κασιματείου 
Γηροκομείου και άλλων κάνω νικών 
κλήσεων. 

Η έξοδος του εγένετο από τον ιε-
ρόν ναόν του Αγίου Γεωργίου στο 
Brtiban· και ανεπαύθη στη νεκρού-
πολη του Mt. Gravatt Στη βαρυπεν-
θούσα χήραν του κ. Ντίνα, τα τέκνα 
του και τα εγγόνια του απευθύνομεν 
τα φιλικότατα συλλυπητήριά μας και 
εκείνου ευχόμεθα αιωνία την μνήμην. 

Γιάννης Μανέας 

ΜΑΡΙΑ ΓΕΟΡΓ. TPIAPXH 

Πέθανε στη Χώρα από γηρατειά και 
ενταφιάστηκε στον Αγιο Μηνά στον 
ίδιο τάφο που ήταν και το αγοράκι της 
Συμεών. 

Ο θεός να την αναπαύσει. Στα παι-
διά της Νικόλαο και Χαράλαμπο οι-
κογενειακώς, στα αδέλφια της Γιώρ-
γο και Ελένη Μαύρου, Ευδοκία και 
Εμμαν. Πετρόχειλος εγγονούς και 
λοιπούς συγγενείς, θερμά συλλυπη-
τήρια. 

ΜΑΡΙΑ I. ΦΑΤΣΕΑ 

Σε ηλικία 73 χρόνων πέθανε εντε-
λώς ξαφνικα στα Φατσάδικα που πα-
ραθέριζε με τα παιδιά της τη νύχτα 
της 24-8-89 από οξύ πνευμονικό οίδη-
μα, όπως είπε ο γιατρός, και που δυ-
στυχώς ο' αυτές τις περιπτώσεις δεν 
γίνεται πια τίποτα 

Η αείμνηστη ήταν ένας έξοχος άν-
θρωπος και νοικοκυράάφθαστη Ολοι 
την αγαπούσαν και την εσέβοντο. ΓΓ 

Ευχές 
Στους αγαπημένους μας Μαρία Αθ. Μουλού, φιλόλογο, και 

Δημήτρη θεοχ. Πάππα, οικονομολόγο, που παντρεύτηκαν στη 
Νέα Σμύρνη, ευχόμαστε κάθε ευτυχία. 

Τ' αδέλφια - Η μητέρα 
Ε. Αθ. Μουλού 

Μετά δυο χρόνια 
στη Μνήμη του 

ΠΕΤΡΟΥ Μ. ΤΟΡΑΚΗ 
Αναδημοσιεύουμε ποίημα που είχε γράψει εν πλω. 
Ενα Κυθήριος Οδυσσέας νοσταλγεί και ονειρεύεται νόστιμον ήμαρ, και γρά-

φει το «Ταξιδεύοντας». 

* Ενας παλιάς μαθητής του Γυμνασίου μας ο Πττρος Τοράκης 
του Ματθαίου, ναυτικός, μας ίστ ί ίλ ι »να ποίημα, το οποίο ίγραφι 
ιν πλω, ταξιδεύοντας για τα Κύθηρα. ΑξΙξιι να 6ημοσιη>θά. ' Ενας 
μικρός Κυθήριος Ο&υοσίας γηιπαι το «νόστιμον ήμαρ». 

«Ταξιδεύοντας» 

Γαλαξία ανταύγιια, βαθιά στο πέλαγο μας ο6ηγ«ί 
Είναι αλήθιια ή μήπως 
πλάνη της σκ'(φης μας dwn; 
Λ ϊ ν μπορώ να οηφτώ, 
να μιλήσω, να τρίξω, 
να κλάφω, να φωνάξω, 
να γιλάαω, ή ν α βίχβαθώ. 
Κι όλο πηγανω κι όλο χάνομαι 
Διν βλττκυ γη μό**> ουρανό 
Ποιος <Γ«Ρ" για πο<α γη να προχωρούμι. 
Ποιος άραγι να ξιρπ την αλήθι ια 
γΓ αυτό το 6ρόμο, το 6ρόμο του προορισμού. 
Ποιος (cpti να μας ηη που βγάζκι 
ο δρόμος που* ναι γαλάζιος και γλυκός 
και συντροφιά μας μόνο «ί ναι 
η θάλασσα κι ο ουρανός 
Εγώ τον &ρω. 
Είναι δύσκολος, μα rival 
navroTf γλυκός, αγ«πημ(νος 
ο δρόμος της ««στροφής 
Αν νοιώθτις μίσα σον αγάπη 
και συ μηορΗς να ξαναρΜς. 
Είναι ο δρόμος ηου στα Κύθηρα 
μας βγάξ»ι στης Αφροδίτης 
το νησί το itpo. 
Μας λ η ι μια φωνή: 
«Είμαι η Πατρίδα σας 
τα Κύθηρα κ α τα παιδιά 
μου να γυρίσουν καρτίρώ». 

ΑιΆία σου η μνήμη αείμνηστε Πέτρο. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Τελέστηκε Μνημόσυνο στις 22 Οκτωβρίου 1989 στο Νεκροτα-

φείο Καλλιθέας με τη συμπλήρωση δύο ετών από τον τραγικό 
θάνατο του Ανδρέα Σίμου και Ιωάννου ιερέως Κορωναϊου και 
Ειρήνης πρεσβυτέρας. 

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ 

Πωλείται Κρισκράφτ 5,35 μ. με 
εξωλέμβια μηχανή Τζόνσον 115 ίπ-
πων σε άριστη κατάσταση καμπινά-
το στο Γύθειο. Πληροφορίες: Τηλ. 
0733-22.207 και 22.229, Ναυτικόν 
Πράκτορα κ. θεόδωρον Ροζάκην. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διακοπουλιάνικα, αγρο-
τεμάχιο σε δρόμο με νερό, φως, 
τηλέφωνο. Είναι άρτιο, εντός οικι-
σμού μας φάτσα. Πληροφ. Ν. 
Γεωργακάκης, Καλαμάτα, 0721-
86635, κα Σάσα Γεωργακάκη. 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Τελειόφοιτος Γαλλικής Σχολής, 

φοιτήτρια Γαλλικής Φιλολογίας και 
κάτοχος όλων των Γαλλικών Διπλω-
μάτων, παραδίδει μαθήματα Γαλλι-
κών για αρχάριους, προχωρημέ-
νους και παιδάκια Δημοτικού. Πλη-
ροφορίες στα Γραφεία της Εφημε-
ρίδας: 4525082, 4527678. 

ΚΑΨΑΛΙ Κυθήρων: Πωλείται δι-
οροφο παραδοοιακο πανω στη 
θαλαοοα. αριοτης καταστασεως 
Κτηματομεσιτικό γραφείο Ιωάν-
νη Δ. Χέλμη μέλος της FIABCI. 
Τηλ. 9358884-9337319. Telefax 
4113171, Telex 24618 ΑΜΕΑ 
GR, Αγ Σόφιας 42, 17123 Ν 
Σμύρνη, Αθήνα 

FOR SALE house· in Kithira is-
land KAPSALI. two floors, tra-
ditional and excellent constru-
ction on the sea. ideal for 
residence or business. Yannis 
D. Helmis Real Estate Agency 
and Consultancy Services, 
member of FIABCI. Tel 9358 
884 - 93373.19. Fax 4113171. 
Telex 241618 AMEA GR. 42 
Agias Sofias str. 17123 Athens. 

( Greece. 

Ζητείται οικόπεδο στην πε-
ριοχή Κυθηρίων Αλίμου (Κυθη-
ρούπολη). Τηλ. 9012.730, κ. 
Κυβέρης. 

αυτο και στην κηδεία της. που εγινε 
από τους Αγ. Αναργύρους στα Φα-
τσάδικα γέμισε η εκκλησία και το προ-
αύλιο και διαρκώς περίσσευαν μέχρι 
το νεκροταφείο. Ηταν οι χωριανοί της 
και πολλοί παραθεριστές γνωστοί και 
φίλοι της οικογένειας Ο Θεός να την 
αναπαύσει 

Στα παίδια της Σοφία Κανέλλη, 
Παναγιωτίτρα και Αναστ. Καρύδα 

Ελένη και Ιωάννη Κομνήν'ό (ΑΙ-
bury). Τους αδελφούς Βασίλειο και 
ΓεωρΥ. Φατσέα, εγγονούς και λοι-
πούς συγγενείς 

ΠΡΙΝΕΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΕΝΤΟΙΧΙΣΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΥ 27 - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ 
ΤΗΛ. 993.0540 

HOTEL "KYTHEREIA" 
MICHAEL MEGALOKONOMOS 
AGIA PELAGIA. KYTHERA - GREECE 

TEL. (0735) 33.321 

77 ΕΧΩ ΚΑΝΕΙ ΓΙΑ TON ΠΕΙΡΑ V 
ΚΑΙ ΤΑ ΝΗΣΙΑ 

Αγωνίστηκα: 
• Πα την ίδρυση της Ακαδημίας 

ΝαυτΛιακών Σπουδών. 
• Πα την αύξηση, τη λειτουργία και την 

συντήρηση των σχολείων του 
Πειραιά και τη δικαίωση των 
Ραλλείων Σχολών. 

• Πα την αναβάθμιση της 
Παιδαγωγικής Ακαδημίας στον 
Πειραϊκό χώρο. 

• Για τον εκσυγχρονισμό και την 
επέκταση του ΟΛΠ, τη Βελτίωση τα)̂  
συνθηκών εργασίας και των 
αμοιβών των λιμενεργατών. 

• Πα την ψήφο, τα δικαιώματα και τ£ 
συντάξεις των Ναυτικών και την 
εξυγίανση του NAT και του Οίκου 
Ναϋτου. 

• Για την ίδρυση Πειραϊκού 
Πανεπιστημίου από το 1981. 

νεα/Ιδημοκραίία 
Αξίζουμε μια καλύηρη Ελλάδα 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

VRACAS TOURSA* 
ΕΚΔΡΟΜΕΣ - ΤΑΞΙΔΙΑ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - £ΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Όλο το χρόνο 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ 
Γραφεία Πειραιώς: j 

1) ΛΕΟΦ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΥ 9, Τηλ. 4511264, 4 5 1 ^ 
2) ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, 3ος όροφος, Πείρο'"1· 

Τηλ. 4133803. FAX: 4182311 . 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΜΑΡΜΑΡΩΝ - Π Λ Α Κ Ω Ν 

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ Α. ΓΑΒΑΑΑ^ 
ΦΡΑΤΣΙΑ, ΚΥΘΗΡΑ 

Τηλ. (0735) 31.448 — (0735) 31.576 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ 
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Νεα των Αντικυθήρων 
γράφει ο Μαθιός Αγγελιουδάκης 

Μετά από 3 χρόνια επανα-
λειτουργεί το Δημοτικό Σχο-
λείο των Αντικυθήρων με δύο 
(2) μαθητές - έναν οτην Α' Τά-
?Π και έναν στην Ε". Τοποθε-
τήθηκε ο καταγόμενος από 
Τον Άγιο Νικόλαο Λακωνίας 
δάσκαλος κ. Γρηγόριος Παυ-
λάκης του Μιχαήλ. Η επανα-
λειτουργία του Σχολείου κρί-
θηκε αναγκαία και απαραίτη-
τη, αφού δύο οικογένειες 
Αντιμετώπιζαν το πρόβλημα 
Τής μεταφοράς τους στα Κύ-
®ηρα. 

Εξάλλου πιθανόν θεωρείται 
ο ίδιος δάσκαλος, στα πλαίσια 
του προγράμματος για τους 
Αναλφάβητους της Λαϊκής Ε-
πιμόρφωσης να αρχίσει μαθή-
ματα στα Αντικύθηρα, αφού 
""άρχουν αναλφάβητοι. Στον 
*· Παυλάκη ευχόμεθα καλή 
Σταδιοδρομία και καλή διαμο-
"ή στο Νησί. 

Για την αποκατάσταση της 
&Οτότητας του δρόμου που 
Οδηγεί στον Α/Τ ΟΤΕ Αντικυ-
θήρων, με την τσιμεντόστρω-
°ή του υπάρχει η διαβεβαίωση 

θα διαθέσει ο ΟΤΕ πίστωση 
Ϊ-ΟΟΟ .000 δρχ. η δε Κοινότητα 

συμμετέχει στην εκτέλεση 
'ου έργου με ποσό ακόμα 
®®0.000 δρχ. επιχορηγούμενη 
""ό το Πρόγραμμα ΣΑΤΑ 1989. 

Αποπερατώθηκε η διάνοιξη 
'Ου δρόμου από τον Οικισμό 
''οταμού προς την περιοχή 
τθυ Ξεροποτάμου. Το έργο 
^•χορηγήθηκε από το Πρό-
Όαμμα βελτίωσης και εξοπλι-
"Uou βοσκοτόπων με 3.000.000 
5Ρχ. και συμμετοχή της Κοινό-
*Ίτας 333.000 δρχ. Το έργο 
'*τέλεσε μετά από δημοπρα-
'ία ο εργολάβος κ. Αθανάσιος 

• Φατσέας. 
Vno εκτέλεση ακόμη ευρί-

®*ονται τα έργα: α) Κατα-
""ευή υπόστεγου στην προ-
®λήτα και β) Κατασκευή Αγρο-
Voo Ιατρείου, τα οποία επιχο-
^Ϋούνται από το Πρόγραμμα 
^Uοσίων Επενδύσεων 1989. 
έντονο παρουσιάζεται τε-

O V D Y 

ΗΡΟΟΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 93 
ΙΠΡΟΗΝ 8ΑΧ KONITANTINOV) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

93. IROON POLI Τ ECHNIOU AVE 
PIRAEUS 
TEL. : 4131102 (Switch Board! 
TELEX : 21-1267 SAHO - GR 
TELEFAX: 45.17 917 

ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ - ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΣΕΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΑΚΗΣ 
Οικονομολόγος 

Αριστομένους & Βασ. Ολγας 2 Καλαμάτα 
Τηλ. Γρ.: 28579 - Οικίας: 81508 

ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΚΟΦΤΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
Τηλ. ΑΘΗΝΑΣ: 4964148-4952196 

Τηλ. ΔΙΑΚΟΦΤΙ: 0735-33252 

Ε Μ Π Ο Ρ Ο Μ Ε Τ Α Φ Ο Ρ Ι Κ Η Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

Εμπορία Υλικών Οικοδομών 
Αμεση εξυπηρέτηση — Τιμές Λογικές 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
Κωνσταντινουπόλεως 8, Καμίνια Πειραιά 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ Π Α Σ Υ Ν Ε Ν Ν Ο Η Σ Η 
Πειραιάς: 4127.846 - 4112.526 

Αθήνα: (Οικία): 2930.450 
Κύθηρα: 0735 31095, 31002 

Ώ ρ ε ς εργασίας: 815 - Σάββατο: 8-12.30 

ΕΞΩΡΑ Ϊ ΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
«ΔΙΑΚΟΦΤΙ» 

λευταία το ενδιαφέρον των 
Αθηναίων και Πειραιωτών των 
καταγομένων από τα Αντικύ-
θηρα, σχετικά με τα περιου-
σιακά τους στοιχεία, σημείο 
ότι για το νησί άρχισε πλέον η 
ανοδική πορεία μετά από τα 
μεγάλα αναπτυξιακά έργα που 
αναβάθμισαν τη ζωή των κα-
τοίκων, ακόμα ευνοϊκά σημά-
δια άρχισαν να φαίνονται, 
αφού δειλά-δειλά παρατηρεί-
ται και οικοδομική δραστηριό-
τητα. 

Η αλόγιστη ρύπανση της θά-
λασσας από τα πολλά αλιευτι-
κά σκάφη πρυ καταφθάνουν 
στο νησί καθόλη τη διάρκεια 
του έτους, αλλά και η υπερα-
λιευση της θαλασσίας περιο-
χής των Αντικυθήρων προβλη-
ματίζει πολύ τους μόνιμους 
κατοίκους και την Κοινότητα, 
που σκέπτονται να πάρουν 
δραστικά μέτρα συνεπικου-
ρούμενοι από τις αρμόδιες αρ-
χές. 

Η αποτελεσματική παρέμ-
βαση του Κοινοτικού Φύλακα 
(αγροφύλακα) μετά την εντο-
λή που πήρε από το Επαρχείο 
για την προστασία του θηρα-
ματικού πλούτου και την ε-
φαρμογή του νόμου «Περί θή-
ρας» ελλείψει αρμοδίου οργά-
νου στα Αντικ^θιιρα, απέτρε-
ψε κατά το δυνατόν το θήραμα 
της νησιώτικης και ορεινής 
πέρδικας στα Αντικύθηρα, από 
την πληθώρα των κυνηγών που 
κατέφθασαν στο νησί. 

Καλή σε γενικές γραμμές 
χαρακτηρίσθηκε η φετεινή 
νιά στην παραγωγή του μελιού 
στα Αντικύθηρα, αφού έφθασε 
περίπου στα 2.500 κιλά, η δε 
άριστη ποιότητά του και η σχε-
τικά χαμηλή του τιμή (1.500 το 
κιλό) το έκαναν ανάρπαστο. 

Ενέργειες της Κοινότητας 
για την τοποθέτηση αναμετα-
δότη της ΕΤ2 φαίνεται ότι καρ-
ποφορούν, αφού παρουσιάζε-
ται έντονο το πρόβλημα λή-
ψης του σήματος της ΕΤ2 στα 
Αντικύθηρα. 

Προς 
τη Νομαρχία Πειραιώς 
Διεύθυνση Πολεοδομίας 
οδ. Νοταρά 93-95 
18535 Πειραιά 

Διακόφτι, 30 Σεπτεμβρίου 1989 

Εχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε τα ακόλουθα: 
Στη διεύθυνση σας εκκρεμεί μελέτη νέου ρυθμιστικού-

χωροταξικού σχεδίου του οικισμού Διακόφτι Κυθήρων, που 
έχει εκπονηθεί απο την αρχιτέκτονα-πολεοδόμο κυρία Σιό-
λα. 

Ο σύλλογος μας, ο οποίος μοχθεί για τη διάσωση τβυ μονα-
δικού φυσικού κάλλους της κυθηραϊκής αυτής παραλίας, την 
προστασία των παραδοσιακών της κτισμάτων, τον ευπρεπι-
σμό και την ποιοτικά καλύτερη δυνατή αξιοποίησή της, είναι 
ριζικά αντίθετος με το προτεινόμενο από την κυρία Σιόλα 
ρυθμιστικό σχέδιο για τους εξής λόγους: 

1. Η «λογική» του σχεδίου είναι τελείως ξένη προς τις 
πραγματικές ανάγκες του οικισμού, τις ρεαλιστικές δυνατό-
τητες ανάπτυξης του, τη φυσική ιδιομορφία της περιοχής και 
την ευαισθησία των εντόπιων ιδιοκτητών κτισμάτων και της 
γης, την οποία και βάναυσα προσβάλλει. 

2. Το σχέδιο προβλέπει την κατεδάφιση παραδοσιακών 
κτισμάτων, που κοσμούν κυριολεκτικά την παραλία Διακο-

φτίου. Πρόκειται για λιθόχτιστες «καμάρες» που η ανέγερση 
τους τοποθετείται στον 18ο και 19ο αιώνα. 

3. Το σχέδιο διαμελίζει τα καλλιεργούμενα περιβόλια που 
εκτείνονται πίσω από τα παραδοσιακά κτίσματα της παρα-
λίας, εξαφανίζει τις ξερολιθιές που τα περικλείουν και αγνο-
εί τα πηγάδια και τις στέρνες από όπου ποτίζονται. Κι αυτά 
όλα, για να δημιουργηθούν «πεζόδρομοι» πλάτους δέκα (10) 
μέτρων, ωσάν η κυρία Σιόλα να χωροθετούσε κάποια κοσμο-
πολίτικη αμερικάνικη παραλία και όχι έναν παραδοσιακό ελ-
ληνικό οικισμό, που βασίζει τις προοπτικές ανάπτυξης του 
στην τοπική ιδιομορφία των κτισμάτων και στη σοφή εμπειρι-
κή χωροταξία του. 

4. Το κόσμημα του Διακοφτιού είναι η μοναδική στα Κύθη-
ρα αμμουδιά του και ο αμμώδης βυθός της θαλάσσιας ακτής, 
που δίνει στα νερά διαύγεια και σπάνιο χρώμα. Αυτή η αμμου-
διά οφείλει τη συντήρηση και τη διαμόρφωση της στη σειρά 
των παραδοσιακών κτισμάτων κατά μήκος της παραλίας (το 
νεώτερο έχει χτισθεί το 1920), που συγκρατούν την άμμο 
από τον διασκορπισμό της στα ενδότερα κατά τη διάρκεια 
του χειμώνα. Το σχέδιο της κυρίας Σιόλα απομονώνει αυτά τα 
κτίσματα μεταξύ αμμουδιάς και «πεζόδρομου», με προφανή 
σκοπό να τα καταστήσει μη κατοικίσιμα για να ερειπωθούν 
και να κατεδαφιστούν. Έτσι πιστεύει ότι θα διευρυνθεί η 
παραλία, ενώ είναι ολοφάνερο ότι με τον διασκορπισμό της 
άμμου η παραλία θα καταστραφεί. 

5. Είναι τουλάχιστον περίεργο το γεγονός ότι ο χωροταξι-
κός ορθολογισμός της κυρίας Σιόλα, ενώ δεν διστάζει να 
κατεδαφίσει αρχιτεκτονικά κοσμήματα, όπως οι λιθόκτιστες 
«καμάρες» του 18ου αιώνα, κατοχυρώνει και νομιμοποιεί χτί-
σματα της τελευταίας δεκαετίας στο χείλος της παράκτιας 
ζώνης και με εμφάνιση που αλλοιώνει βάναυσα τον παραδο-
σιακό χαρακτήρα του οικισμού. Ή δημιουργεί «πλατείες» σε 
απόσταση είκοσι μέτρων από τη θάλασσα, με μοναδικό σκο-
πό να δώσει «άνοιγμα» και να καταστήσει προνομιούχα άλλα 
κτίσματα, της δικής της επιλογής. 

Για όλους αυτούς τους λόγους ο Σύλλογος μας, σύμφωνα 
και με τους διατυπωμένους στο Καταστατικό σκοπούς του, 
δηλώνει την πλήρη αντίθεσή του προς το Σχέδιο της κυρίας 
Σιόλα, και τη συμπαράταξή του με τους εικοσιένα (21) κατοί-
κους του Διακοφτιού που έχουν υποβάλει στη Διεύθυνσή 
σας ενστάσεις κατά του Σχεδίου. Και ότι θα αγωνισθεί προς 
κάθε κατεύθυνση προκειμένου να σωθεί αυτή η θαυμάσια 
ελληνική παραλία. 

ΑΦΟΙ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ Ο.Ε. 
ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ, ΤΗΛ. 33.313 
Πειραιάς: Βασιλικών 49, 185 40 

Τηλ. 4131.853 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

Το σπήλαιο Μυλοποτάμου 
(συνέχεια από σελ. 1) 
των, το μεγαλύτερο των οποί-
ων είναι η άθλια όντως κατά-
σταση της ατραπού που οδη-
γεί σ' αυτό και η έλλειψη αμα-
ξωτού δρόμου για τους επι-

Πειραιώς κονδυλίου ύψους 
δυόμισυ εκατομμυρίων δραχ-
μών με δυνατότητα συμπλη-
ρώσεως του απαιτουμένου 
χρηματικού ποσού εξ άλλων 
πηγών, αποκλειστικά για τη 

σκέπτες, γεγονότα που εμπό-
διζαν τους ενδιαφερόμενους 
φορείς και παράγοντες να 
προχωρήσουν ευρύτερα στην 
προβολή του Σπηλαίου μας με 
τα γνωστά προσδοκώμενα ευ-
εργετικά για το νησί γενικά και 
το χωριό μας ειδικότερα απο-
τελέσματα. 

- Η εκλογή στο αξίωμα του 
Δημάρχου Πειραιώς του αξίου 
και ιδιαίτερα αγαπητού σε 
όλου μας χωριανού μας ιατρού 
κ. Γεωργίου Στρατηγού, σε 
συνδυασμό με την αγάπη του 
και το ενδιαφέρον του για το 
χωριό μας, που πολλές φορές 
και με πολλούς τρόπους απέ-
δειξε, έδωσε τη λύση. Έτσι εί-
χα τη χαρά πρώτος να πληρο-
φορηθώ από τα χείλη του την 
εξασφάλιση από τη Νομαρχία 

διάνοιξη του δρόμου προς το 
Σπήλαιο (από το Πέρα Μέρος) 
και τη δημιουργία parking 
μπροστά στο σπήλαιο, εργα-
σίες που, όπως σε χθεσινή μα-
κρά συνεργασία μας με βε-
βαίωσε, αρχίζουν ΑΜΕΣΩΣ. 

Εκφράζω και από τις στήλες 
του τοπικού μας τύπου τη χα-
ρά του Δ.Σ. του Συλλόγου μας 
και τον ενθουσιασμό μας, γιατί 
με τέτοιους χωριανούς που 
έμπρακτα και κατ' επανάληψη 
αποδεικνύουν την αγάπη τους 
για το χωριό μας, μπορούμε κι 
εμείς σαν Σύλλογος Κοινωφε-
λών Έργων Μυλοποτάμου να 
οραματιζόμαστε γρηγορότερα 
από ό,τι υπολογίζαμε σε έναν 
Καλύτερο Μυλοπόταμο. 

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
I.E. ΖΕΡΒΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ 
Τίμησε με την ψήφο ΣΟΥ τον 

νεο, 
του Πειραιά 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΕΛΑ 
και να είσαι βέβαιος ότι θα είναι 

κοντά ΣΟΥ και ρ π ά ρ ς Εκλογές 

Είναι ιατρός Ωτορινολαρυγγολόγος, τέως Επιμελητής του 
Τζαννείου Νοσοκομείου Πειραιά, με κομματική δράση. Από τα 
ιδρυτικά μέλη της ΕΚΟ ιατρών και από το 1982 πρόεδρος αυτής. 
Με έντονη συνδικαλιστική δράση από το 1983, σε χρόνια παντο-
δυναμίας του ΠΑΣΟΚ, ως ανππροεδρος πρώτα του Ιατρικού Συλ-
λόγου Πειραιά και εν συνεχεία ως εκπρόσωπος του Πανελληνίου 
Ιατρικού Συλλόγου. Γνωρίζει πολύ καλά τα προβλήματα του λαού 
στα θέματα υγείας και υπόσχεται να αγωνιστεί για καλύτερη 
παροχή υγείας στο λαό και ιδιαίτερα του Πειραϊκού χώρου και 
των νησιών που τόση ανάγκη έχουν. 

ΝΕΑ//ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Πηγαίνοντας για Διακόφτι, Κακή Λαγκάδα (Αγ. Πελαγία) 

Στο Καμάρι για Μπουγάδα (φωτογρ. Κοσμά Μεγαλοκονόμου). 

( 
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Μικρές 
ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Πρώιμος ήρθε ο χειμώνας 
φέτος. Πέρσι τον Οκτώβριο 
συνεχιζόταν το καλοκαίρι και 
καθ' όλη τη διάρκειά του έκα-
ναν μπάνια. 
Ύστερα από μια περίοδο 

εξοντωτικής ξηρασίας, φέτος 
έβρεξε πολύ, ασυνήθιστα πο-
λύ, για τέτοια εποχή. Οι ελιές 
έφτιαξαν, χόντρυναν, που ή-
ταν μαραγκιασμένες από την 
ανομβρία και το μέγεθός τους 
θύμιζε τον καρπό της μυρτιάς. 

Στις 9 και 10 Οκτωβρίου με-
γάλη κακοκαιρία και φοβερή 
θαλαασοταραχή με 10,11 μπο-
φώρ έκανε ζημιές σε αλιευτι-
κά σκάφη. 

Οι άνεμοι, νότιοι και νοτιο-
δυτικοί, έπληξαν ιδίως το Κα-
ψάλι, τον όρμο Φελωτής και 
έκαναν πολλούς επαγγελμα-
τίες και ερασιτέχνες να ξενυ-
χτήσουν. 

ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ 
Η καθηγήτρια του Πανεπι-

στημίου Κρήτης Χρύσα Μαλ-
τέζου, η πρωτοπόρος της ταξι-
νόμησης του Αρχείου μας, ήρ-
θε στα Κύθηρα στις 7-8 Οκτω-
βρίου μαζί με μια ομάδα 5 φι-
λολόγων-ερευ νητών, οι οποίοι 
θα παραμείνουν στο Αρχείο 
για 10 ημέρες. 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ 
Διορίστηκε στο Γυμνάσιο 

Κυθήρων ο Γυμναστής Ταγ-
γούλρς Παναγιώτης από την 
Καρδίτσα. - Επίσης η καθηγή-
τρια Φυσικών Δανίλη Ελένη 
από την Αθήνα. 

Παραιτήθηκε ο Λυκειάρχης 
του Λυκείου Κυθήρων Αλεβΐ' 
ζάκης Ιωάννης και στη θέση 
του ανέλαβε ο φιλόλογος κ. 
Κομηνός Γεώργιος. 

Ευχαριστήριο 
Συλλόγου «Μυρτιάς» 

Ο Σύλλογος μας θέλει να ευ-
χαριστήσει δημόσια όλους ό-
σους με κάθε τρόπο προσέφε-
ραν και συνετέλεσαν στην επι-
τυχία της Γιορτής Κρασιού στο 
χωριό μας. Επίσης να ευχαρι-
στήσει την Ελληνική Αστυνο-
μία, το Δασαρχείο Κυθήρων 
και τη ΔΕΗ Κυθήρων για την 
κάθε μορφής συμπαράσταση 
τους. 

Για το κοινό, που κάθε χρόνο 
μας περιβάλλει με την παρου-
σία του, ένα πατριωτικό ευχαρι-
στώ και ραντεβού του χρόνου 
10-11 Αυγούστου 1990. 

Για το Δ.Σ. 
Ο Πρόεδρος 

Αντ, Πρωτοψάλτης 
Ο Γραμματέας 

Γιάννης Φυρός 

Ευχαριστήριο 

Ομόφωνα το Κοινοτικό Συμ-
βούλιο Κοινότητας Κυθήρων, 
αποφάσισε να εκφράσει την 
άπειρη ευγνωμοσύνη του προς' 
τον εκλεκτό συμπατριώτη μας, 

^Πολιτικό Μηχανικό, κύριο Σπύ-
ρο Κασιμάτη, για τη δωρεάν 
προσφερθείσαν εργασίαν του 
(σχέδια, μελέτη, στατικά κ.λπ.) 
προκειμένου η Κοινότητά μας 
ν ' αξιοποιήσει το εις την Πλα-
τεία Δημ. Στάη οικόπεδο της. 

Τέτοιοι άνδρες τιμούν την 
Πατρίδα και αποτελούν πάντο-
τε παράδειγμα προς μίμηση. 

Δια το Κοινοτικό Συμβούλιο 
ο Πρόεδρος 

Νικόλαος Νικηφόρακης 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελλιινικα ποαγοιγης 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

I ) Νικοπόλεωςδ(ηλ.Κολιάτσου) ΤηΧ.8628.169 
2). Ποταμός Κυθήρων 073J/31.481 

Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 
Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -

Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική. 

Ένωση Απανταχού 
Αντικυθηρίων . 

Το Δ.Σ. της Ενωσης των 
Απανταχού Αντικυθηρίων 
σύμφωνα με την απόφαση του 
της 26-1-89 αποφάσισε να χο-
ρηγήσει δύο (2) βραβεία από 
δραχμές Δέκα Χιλιάδες (10. 
000) έκαστον. 

α) Βραβείο Άγιος Μύρων. 
Απονέμεται στο μαθητή γυμνα-
σίου που κατάγεται από τα Αντι-
κύθηρα, με συγγένεια τουλάχι-
στον δεύτερου βαθμού, και συ-
γκέντρωσε την υψηλότερη βαθ-
μολογία κατά το σχολικό έτος 
1988-1989. 

β) Βραβείο Αντικύθηρα. 
Απονέμεται στο μαθητή Λυ-
κείου που κατάγεται από τα 
Αντικύθηρα με συγγένεια του-
λάχιστον δεύτερου βαθμού και 
συγκέντρωσε την υψηλότερη 
βαθμολογία κατά το σχολικό 
έτος 1988-1989. 

Τα δικαιολογητικά των ενδια-
φερομένων θα κατατίθενται 
στα γραφεία της Ενωσης μέχρι 
31 Δεκ. 1989 και η απονομή των 
βραβείων θα γίνει κατά την κο-
πή της πρωτοχρονιάτικης πίτ-
τας. 

Η επιλογή των βραβευθέ-
ντων θα γίνει από επιτροπή που 
θα αποτελείται από μέλη του 
Δ.Σ. 

Για το Δ.Σ. 
Ο πρόεδρος 

Δ. Νικολακάκης 
ο Γραμμανέας 

Μιχ. Ευστρατίου 

ΜΕ ΣΩΣΑΝΕ 
ΕΙΝΑΙ ΑΡΙΣΤΟΙ 

Στην πρόσφατη περιπέτειά 
μου από γαστρορραγία, τα πά-
ντα ελειτούργησαν άριστα. 

Πρώτα ο αδελφός μου, για-
τρός, φρόντισε για την τάχύ-
τατη μεταφορά μου στο Νοσο-
κομείο Κυθήρων και ακολού-
θως συνόδευσε τη μεταφορά 
μου στο Νοσοκομείου Ευαγγε-
λισμού. 

Εκεί που τα πάντα ελειτούρ-
γησαν γρήγορα και άψογα 
ήταν στο Νοσοκομείο Κυθή-
ρων. Με πόσο ενδιαφέρον 
έσκυψαν πάνω μου οι γιατροί, 
με επικεφαλής τον Πέτρο, οι 
νοσοκόμες, το βοηθητικό προ-
σωπικό, δεν περιγράφεται. Για 
πότε βρέθηκαν οι καλοί μου 
αιμοδότες, για πότε βρέθηκε 
το ελικόπτερο. Και όλα αυτά 
με ψυχραιμία, με·ενδιαφέρον, 
με το χαμόγελο, τόσο, που 
όταν συνερχόμουν είχα κέφι 
να τους λέω και αστεία. Είναι 
απαραίτητοι, είναι σωτήρες, 
είναι άριστοι. 

Και κείνο το αίμα. νομίζεις 
ότι σε ανασταίνει. Πραγματικά 
δίνει ζωή. Και δεν είναι τίποτα 
να το δώσει κανείς. Μη διστά-
ζετε να το προσφέρετε. 

Ευχαριστώ όλο το προσωπι-
κό του Νοσοκομείου, τους αι-
μοδότες μου και τους φίλους 
που έτρεξαν και βοήθησαν. 

Ευγνωμονώ όλους εκείνους 
που εργάστηκαν και πρόσφε-
ραν για την ίδρυση αυτού του 
Νοσοκομείου. 

θεοδ. Μεγαλοοκονόμος 
Λυκειάρχης 
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Μια άποψη της Παληόπολης (Φωτογρ. Αντ. Πρωτοψάλτη). 

ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΝΗΣΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Ο Μελισσοκομικός Σύλλογος Νή-
σου Κυθήρων, με αφορμή την κυ-
κλοφορία στην αγορά μελιού με 
την ονομασία «Κύθηρα-, πληροφο-
ρεί τους καταναλωτές και τους 
εμπόρους, ότι καμία σχέστ; δεν 
έχε ι το προϊόν αυτό με το γνήσιο 
θυμαρϊσιο μέλι προέλευσης Κυθή-
ρων. 

Επειδή επανειλημμένα μας ζή-
τησαν αρκετοί καταναλωτές και 
έμποροι, τους πληροφορούμε ότι 
το γνήσιο μέλι προέλευσης Κυθή-
ρων δεν τυποποιείται προς το πα-
ρόν αλλά διατίθεται από τους 
ίδιους παραγωγούς σε διάφορες 
συσκευασίες. 

Πωλείται επίσης στα καταστήμα-
τα και στις λαϊκές αγορές του νη-
σιού και μόνο από τους ντόπιους 
παραγωγούς. 

I.L·: 
Διαφημιστικό προϊόν (Μέλι) 

σε μικρή συσκευασία που εδί-
δετο δωρεάν στα Σούπερ-
Μάρκετ της Αθήνας χρησιμο-
ποιεί τον τίτλο «ΚΥΘΗΡΑ». 

-ΛϊΟΚΟΜ,^ 

Λ*/ V V 
/ ΘΥΜΑΡΙΖΙΟ \ % 
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ΚΥΘΗΡΑ* 
rraYAISTM 

nWTMUUUMTIDTMN 
. μ ελοσ^κομκή . 

Οίκος Ευγηρίας Κυθήρων 
ΔΩΡΕΕΣ 

Μηνός Απριλίόυ 

Παντελής Καλλίγερος, στη μνήΜ" 
των γονέων του Ανδρέα και φωτ'1" 
νής, δρχ. 25.000 - Ευάγγελος Πί* 
γκλής, δρχ. 20.000 - Γιαννούλα Κ* 
ρύδη, στη μνήμη Εριφύλλης Λοί1* 
50 δολ. = 6.130 δρχ. - Ιωάννα ΑνίΡ 
Δωγάνη, δρχ. 10.000 - Χρύσα Πρβ" 
βατοπούλου, στη μνήμη των iWr 

διών της, 5.000 - Ιωάννης και 
Στρατηγού, στη μνήμη καθηγητ9" 
Παν/μίου θεσσαλονίκης Κωνστ"' 
ντίνου Κανιτάκη, δρχ. 20.000. 

ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών: " 
25 Στολές υπηρεσίας Προσωπικό"1 

2) Δώρα και γλυκά. 
Τσουλουχόπουλος Σταμ., Ε"0 ,Γ 

χος Κυθήρων, γλυκά' - Διοικητά 
Αστυνομικού Τμήματος Χώρ"5' 
γλυκά και κόκκινα αυγά - Κασιμ^ 
Μαριάνθη με Κυρίες Ποταμ"" 
γλυκά - Τσαούση Καλλιόπη, γλυ*4 

Γκιουζέλης Γιάννης, αυγά. 

ΔΩΡΕΕΣ 
μηνάς Μαρτίου 

Ειρήνη Ψαρουδάκη, Ανοστο"* 
ύ>· 
ι« 

Μπουραντά και Θεόδωρος T p W ' 
λης, στη μνήμη Ειρήνης Κόλιο 

«ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΙΔΕΑ» 
10 Χρόνια Κυθηραϊκής 

ενημέρωσης 

ΔΩΡΕΕΣ 

Μαρίνος Ιωάννου Αλεβιζά-
κης δρχ. 2.000 στην Ένωση 
Αντικυθηρίων, στη μνήμη των 
γονέων του. 

γένος Τρκρύλλη (από 3.000 8Ρ*' 
δρχ. 9.000 - Χρυσω Κολατζή, 
μνήμη της μητέρας της Μαρούλι 
Μαγουλά, δρχ. 2.000 - Δωροθέα ι"" 
Κυριάκος Ποτήρης, δρχ. 5.000· 

ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Η κυρία Λαζάρου με τη συντρο*'4 

της προσέφεραν γλυκά. Ο κύρ** 
Γεώργιος Κοντολέων, στη μνήΜ" 
Αναστασίας Κοντο λέοντος, δύο * r 

βώτια γάλα Η κυρία Ανέτα ΚομΤ 
νού ένα δοχείο λάδι 

Οίκος Ευγηρίας Κυθήρω" 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΖ 
ΙΟΥΛΙΟΥ 1989 

Ελλη Μεγαλοκονόμου στη μ ν ^ " 
του συζύγου της Κοσμά, δΡ* 
50.000 - Κύκλος Γραφής Τ α ξ ί » 
χών 100 δολ. δρχ. 12.210-Ανάρϊ^ 
ρος Τσιτσίλιας στη μνήμη 
αδελφού του Δημήτρη, δρχ· 5·°°" 
Αιμίλιος Τοπιντζής στη μνήμη ^ 
μητριού Τσιτσίλια, δρχ. 
Εφη Πέρου Τοιτσίλια, δρχ. 2·°°®. 

Γεώργιος Κουνίανης στη μ' 
των γονέων του, δρχ. 5.000. 

ινήΜ" 

ΜΛ r.aoon " Κ < . Ό HP* I ΚΗ , , Α 

Η ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΥΘΗΡΑ IIMOY 

Για την Ευρώπη του '92 

η ξένη γλώσσα 

είναι απαραίτητη 

Μ Α Θ Ε Τ Ω Ρ Α 

Α Γ Γ Λ Ι Κ Α 
• ΤΜΗΜΑΤΑ ΟΛΙΓΟΜΕΛΗ 

• ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΝΗΛΙΚΩΝ 
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